



CTI COMPAÑÍA TECNO INDUSTRIAL S.A. Y FILIALES
Estados Financieros Consolidados
Correspondientes al período terminado el 30 de Septiembre de 2010 y 2009
(En miles de pesos)

Estados Consolidados de Situación Financiera		30-09-2010	31-12-2009	01-01-2009
Intermedios al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1º de enero de 2009				
Activos	Nota			
Activos corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	8	2.547.935	13.475.983	1.228.530
Otros activos financieros corrientes		589.510	0	0
Otros Activos No Financieros, Corriente	13	1.580.451	654.883	568.990
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	9	42.701.395	36.292.462	49.744.855
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	533.332	3.879	10.458
Inventarios	11	39.366.808	28.472.519	42.302.298
Activos biológicos corrientes		0	0	0
Activos por impuestos corrientes	12	0	609.207	1.194.844
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		87.319.431	79.508.933	95.049.975
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		0	0	0
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios		0	0	0
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		0	0	0
Activos corrientes totales		87.319.431	79.508.933	95.049.975
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes		0	0	0
Otros activos no financieros no corrientes		496.688	144.565	551.059
Activos intangibles distintos de la plusvalía		286.785	0	0
Plusvalía		1.259.535	1.259.535	1.259.535
Propiedades, Planta y Equipo	15	24.912.801	25.247.021	28.911.578
Activos por impuestos diferidos	16	1.397.240	1.065.895	1.288.457
Total de activos no corrientes		28.353.049	27.717.016	32.010.629
Total de activos		115.672.480	107.225.949	127.060.604
Patrimonio y pasivos				
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	17	6.764.112	3.030.965	15.329.064
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	19	12.577.665	11.963.456	21.894.765
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	3.053.411	2.042.515	445.908
Otras provisiones a corto plazo	20	6.578.659	4.267.273	4.587.842
Pasivos por Impuestos corrientes	21	1.854.649	1.228.196	0
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	22	3.093.672	2.802.026	2.734.126
Otros pasivos no financieros corrientes	23	2.056.596	1.250.655	257.496
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		35.978.764	26.585.086	45.249.201
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		0	0	0
Pasivos corrientes totales		35.978.764	26.585.086	45.249.201
Pasivos no corrientes				
Otras provisiones a largo plazo	20	164.441	119.676	180.116
Pasivo por impuestos diferidos	16	1.894.314	1.897.946	1.751.445
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	24	2.225.035	2.316.661	2.650.959
Otros pasivos no financieros no corrientes		105.919	185.091	309.952
Total de pasivos no corrientes		4.389.709	4.519.374	4.892.472
Total pasivos		40.368.473	31.104.460	50.141.673
Patrimonio				
Capital emitido	25	22.976.694	22.976.694	22.711.881
Ganancias (pérdidas) acumuladas		48.947.177	49.382.995	35.233.260
Primas de emisión		2.823.868	2.823.868	2.823.868
Otras reservas		-1.812.112	-840.012	14.215.724
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		72.935.627	74.343.545	74.984.733
Participaciones no controladoras		2.368.380	1.777.944	1.934.198
Patrimonio total		75.304.007	76.121.489	76.918.931
Total de patrimonio y pasivos		115.672.480	107.225.949	127.060.604

Estados trimestrales consolidados de Resultados Por Función Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2010 y 2009		ACUMULADO		TRIMESTRE	
		Nota	01-01-2010 30-09-2010	01-01-2009 30-09-2009	01-07-2010 30-09-2010
Estado de resultados					
Ganancia (pérdida)					
Ingresos de actividades ordinarias	27	147.818.868	126.480.030	48.120.132	41.696.851
Costo de ventas	11	-109.056.905	-95.729.585	-38.770.320	-29.390.967
Ganancia bruta		38.761.963	30.750.445	9.349.812	12.305.884
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado		0	0	0	0
Pérdidas que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado		0	0	0	0
Otros ingresos, por función		152.915	440.793	41.027	150.079
Costos de distribución		-1.941.470	-1.838.210	2.706.418	1.630.742
Gasto de administración		-13.494.422	-13.047.506	-5.324.213	-5.473.776
Otros gastos, por función		-124.691	-322.283	-22.978	-281.597
Otras ganancias (pérdidas)		5.559	-231.337	72.414	69.598
Ingresos financieros	29	668.850	769.891	223.893	68.821
Costos financieros	30	-424.987	-799.508	-197.947	-23.856
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación		0	0	0	0
Diferencias de cambio		-165.557	-1.348.299	-79.752	-1.380.659
Resultado por unidades de reajuste		1.838	0	1.612	0
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable		0	0	0	0
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		23.439.998	14.373.986	6.860.286	7.065.236
Gasto por impuestos a las ganancias		-5.590.251	-3.781.658	-1.747.388	-1.477.930
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		17.849.747	10.592.328	5.112.898	5.587.306
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		0	0	0	0
Ganancia (pérdida)		17.849.747	10.592.328	5.112.898	5.587.306
Ganancia (pérdida), atribuible a					
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		17.259.247	10.218.124	4.975.970	5.462.814
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras		590.500	374.204	136.928	124.492
Ganancia (pérdida)		17.849.747	10.592.328	5.112.898	5.587.306
Ganancias por acción					
Ganancia por acción básica					
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		2,49	1,77	0,71	0,94
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		0,00	0,00	0,00	0,00
Ganancia (pérdida) por acción básica		2,49	1,77	0,71	0,94
Ganancias por acción diluidas					
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas		0	0	0	0
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas		0	0	0	0
Ganancias (pérdida) diluida por acción		0	0	0	0

Estados Consolidados de Resultados Integrales Por los períodos trimestrales terminados el 30 de septiembre de 2010 y 2009	ACUMULADO		TRIMESTRE	
	01-01-2010 30-09-2010	01-01-2009 30-09-2009	01-07-2010 30-09-2010	01-07-2009 30-09-2009
Estado del resultado integral				
Ganancia (pérdida)	17.849.747	10.592.328	5.112.898	5.587.306
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos				
Diferencias de cambio por conversión				
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-559.694	-2.174.962	-205.244	1.334.949
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	-559.694	-2.174.962	-205.244	1.334.949
Activos financieros disponibles para la venta				
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	0	0	0	0
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta	0	0	0	0
Coberturas del flujo de efectivo				
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	0	0	0	0
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	0	0	0	0
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-559.694	-2.174.962	-205.244	1.334.949
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral				
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral	0	0	0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral	0	0	0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	0	0	0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	0	0	0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	0	0	0	0
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral	0	0	0	0
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral	0	0	0	0
Otro resultado integral	-559.694	-2.174.962	-205.244	1.334.949
Resultado integral total	17.290.053	8.417.366	4.907.654	6.922.255
Resultado integral atribuible a				
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	16.699.617	8.043.162	4.770.790	6.797.763
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	590.436	374.204	136.864	124.492
Resultado integral total	17.290.053	8.417.366	4.907.654	6.922.255

Estados Consolidados Intermedios de Flujo de Efectivo Indirecto Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2010 y 2009		01-01-2010 30-09-2010	01-01-2009 30-09-2009
Estado de flujos de efectivo	Nota		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Ganancia (pérdida)		17.849.747	10.592.328
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		5.590.251	3.781.658
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios		-12.687.711	14.610.037
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial		-7.395.381	11.637.632
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		361.712	0
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial		1.140.717	-5.006.931
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		-2.476.073	0
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		2.063.924	2.435.101
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo		0	0
Ajustes por provisiones		798.713	2.211.584
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas		417.964	322.283
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		0	0
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		-12.185.884	29.991.364
Dividendos pagados		0	0
Dividendos recibidos		0	0
Intereses pagados		-33.201	0
Intereses recibidos		138.478	68.880
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		-1.770.635	0
Otras entradas (salidas) de efectivo		0	921.573
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		3.998.505	41.574.145
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Préstamos a entidades relacionadas		0	-157.045
Compras de propiedades, planta y equipo		-2.680.677	-1.160.670
Compras de otros activos a largo plazo			
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		-2.680.677	-1.317.715
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		16.106.620	4.629.397
Total importes procedentes de préstamos		16.106.620	4.629.397
Préstamos de entidades relacionadas			
Pagos de préstamos		-12.581.914	-24.100.017
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		0	0
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno		0	0
Dividendos pagados		-15.793.433	-3.904.974
Intereses pagados		-82.785	0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo		0	-151.330
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		-12.351.512	-23.526.924
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		-11.033.684	16.729.506
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		105.636	18.331
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		-10.928.048	16747.837
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		13.475.983	1.228.530
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		2.547.935	17.976.367

**CTI COMPAÑIA TECNO INDUSTRIAL S.A. Y FILIALES
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

Índice	Página
1. Información general	1
2. Descripción del negocio	1
3. Bases de presentación de estados financieros consolidados	2
4. Principales criterios contables aplicados	3
5. Primera aplicación de las NIIF	13
6. Gestión de riesgos financieros y definición de cobertura	18
7. Revelaciones de los juicios que la gerencia haya realizado al aplicar las políticas contables de la entidad	19
8. Efectivo y equivalentes al efectivo	21
9. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	22
10. Saldos y transacciones con entidades relacionadas	23
11. Inventarios	26
12. Cuentas por cobrar por impuestos corrientes	27
13. Otros activos no financieros corriente	27
14. Inversiones en subsidiarias	28
15. Propiedades, planta y equipos	29
16. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos	32
17. Préstamos que devengan intereses	34
18. Instrumentos financieros	36
19. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	38
20. Provisiones corrientes	39
21. Pasivos por impuestos corrientes	40
22. Provisiones corrientes por beneficio empleado	40
23. Otros pasivos no financieros corrientes	41
24. Provisiones no corrientes	41
25. Información a revelar sobre patrimonio neto	42
26. Monedas	45
27. Ingresos ordinarios	47
28. Segmentos operativos	48
29. Ingresos financieros	50
30. Costos financieros	50
31. Clases de gasto por empleado	51
32. Garantías comprometidas con terceros	51
33. Medio ambiente	52
34. Hechos posteriores	52

CTI COMPAÑÍA TECNO INDUSTRIAL S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de pesos - M\$)

1. INFORMACION GENERAL

La Sociedad fue inicialmente constituida en el año 1905, bajo la denominación de “Fábrica Nacional de Envases y Enlozados S.A.”, siendo su objeto la explotación de una fábrica de envases en la ciudad de Valparaíso.

En Junta de Accionistas celebrada el 29 de febrero de 1940, se sustituyó el nombre de la Sociedad por el de “Fábrica de Enlozados S.A. FENSA”, trasladándose su domicilio a la ciudad de Santiago.

Como consecuencia de la fusión de la Sociedad con la Sociedad Manufacturera de Metales S.A. MADEMSA, su razón social fue reemplazada por la de “CTI Compañía Tecno Industrial S.A.”, reforma aprobada por Resolución N°66 de la Superintendencia de Sociedades de Seguros, Sociedades Anónimas y Bolsas de Comercio, con fecha 24 de febrero de 1975.

Conforme a sus Estatutos, la Sociedad tiene por objeto la fabricación y comercialización de artefactos de uso doméstico e industrial.

El 27 de noviembre de 2009 en Junta General Extraordinaria de Accionistas se acordó la fusión de la Sociedad (sociedad absorbente) con Inversiones Frimetal S.A. (sociedad absorbida) con efecto a contar del 1º de octubre de 2009, incorporándose al Patrimonio de la Sociedad un valor neto ascendente a M\$17.883.679.

La Sociedad es una sociedad anónima abierta que se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el número 0010, y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

La sociedad filial Somela S.A. Rut 92.017.000-5 se encuentra inscrita en el Registro de Valores y Seguros de Chile, bajo el número 0046.

2. DESCRIPCION DEL NEGOCIO

CTI Compañía Tecno Industrial S.A. (en adelante “CTI”, “Grupo CTI” o “la Sociedad”), es la principal industria manufacturera de artefactos de línea blanca del país, y sin duda, una de las empresas más importantes del sector en la región.

En sus Plantas ubicadas en Maipú, fabrica refrigeradores, cocinas, lavadoras de ropa y estufas, productos que son comercializados en los mercados local y externo, con marca propia en Chile, y para marcas de terceros en otros países, principalmente, Argentina, Bolivia, Colombia, Ecuador, México, Nueva Zelanda, Panamá, Perú, Uruguay y Venezuela.

CTI, a través de su sociedad filial Somela S.A., está presente en la producción de centrífugas, secadoras de ropa y lustradoras, comercializadas en los mercados interno y externo, como así también en la importación y distribución de una amplia gama de electrodomésticos pequeños con la marca Somela. Por su parte la filial Frimetal S.A., tiene una relevante participación en el mercado Argentino, con su marca Gafa, produciendo y comercializando productos de línea blanca.

3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

3.1 Principios contables

Los presentes estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2010 de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y sus filiales, se presentan en miles de pesos chilenos y se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y sus sociedades filiales y han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante "IASB") y aprobados por su Directorio en sesión celebrada con fecha 17 de noviembre de 2010.

Estos estados financieros consolidados reflejan fielmente la situación financiera del Grupo CTI al 30 de septiembre de 2010, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por el período terminado en esa fecha.

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados a partir de los registros contabilidad mantenidos por la Sociedad y filiales. Cada entidad prepara sus estados financieros y criterios contables en vigor de cada país, por lo que en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios para adecuarlos a las NIIF.

Los estados financieros de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2009 y 1° de enero de 2009, y de resultados, de patrimonio neto y de flujos de efectivo por el período terminado al 30 de septiembre de 2009, que se incluyen para efectos comparativos, también han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes con los utilizados durante el presente período 2010. Los estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2009 y 1° de enero de 2009, han sido preparados por la Sociedad como parte del proceso de convergencia a NIIF que finalizará, completamente, cuando se presenten los primeros estados financieros comparativos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2010. En la preparación de los mencionados estados consolidados de situación financiera, la Administración ha considerado, con relación a las normas y sus interpretaciones, los hechos, circunstancias y los principios de contabilidad que serán aplicados cuando la Sociedad prepare los primeros estados consolidados de situación financiera bajo NIIF al 31 de diciembre de 2010.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados en conformidad con NIIF requiere el uso de estimaciones y supuestos por parte de la Administración del Grupo CTI. Estas estimaciones están basadas en el mejor saber de la administración sobre los montos reportados, eventos o acciones. El detalle de las estimaciones y criterios contables significativos se detallan en la Nota N°7.

3.2 Comparación de información

Las fechas asociadas al proceso de convergencia a las Normas Internacionales de Información Financiera que afectan a la Sociedad, son: el ejercicio comenzado el 1° de enero de 2009, es la fecha de transición y el 1° de enero de 2010 es la fecha de convergencia a las Normas Internacionales de la Información Financiera, lo anterior producto de que la Sociedad ha optado por la alternativa planteada en la circular N°427, letra a) de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), lo que se traduce en presentar los Estados Financieros en forma comparativa bajo normas locales trimestralmente en el año 2009 y adicionalmente, deberán proporcionar un Informe Financiero Proforma bajo NIIF referido al ejercicio 2009 en forma no comparativa. A partir del ejercicio 2010, se presentará la información financiera bajo NIIF comparativa con el ejercicio 2009, incluyendo una nota explicativa a los estados financieros, una declaración explícita y sin reservas de cumplimiento con las normas NIIF.

3.3 Responsabilidad de la información y estados contables

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La valoración de activos y plusvalía comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.
- Los resultados fiscales de las distintas sociedades del grupo, que se declararán ante las respectivas autoridades tributarias en el futuro, que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con los impuestos sobre las ganancias en los presentes estados financieros consolidados.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes estados financieros consolidados.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados. Tal como lo requiere NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 30 de septiembre de 2010, y han sido aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que se presentan en estos estados financieros consolidados.

a. Presentación de estados financieros

Estado de Situación Financiera Consolidado

CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y sus filiales han determinado como formato de presentación de su estado de situación financiera consolidada la clasificación en corriente y no corriente.

Estado Integral de resultados

CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y sus filiales han optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función.

Estado de Flujo de Efectivo

CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y sus filiales ha optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método indirecto.

b. Período cubierto - Los presentes estados financieros consolidados de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y filiales comprenden los estados consolidados de situación financiera al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1º enero de 2009 (fecha de transición), los estados consolidados integrales de resultados por los periodos de nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2010 y 2009 y los correspondientes estados de flujo de efectivo y de cambios en el patrimonio por los periodos de nueve meses terminados en esas fechas.

c. Bases de preparación - Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las que han sido adoptadas en Chile bajo denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales. Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre sociedades anónimas contenidas en la Ley N°18.046, su reglamento y las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

d. Base de consolidación - Los estados financieros consolidados comprenden los estados financieros consolidados de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. ("la Sociedad") y sus filiales ("el Grupo" en su conjunto) lo cual incluye los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus filiales.

El valor de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio neto y en los resultados de las sociedades filiales consolidadas se presenta, en el rubro "Patrimonio neto; participaciones no controladoras" en el estado de situación financiera.

e. Filiales - Una filial es una entidad sobre la cual CTI Compañía Tecno Industrial S.A. tiene la capacidad de poder regir las políticas operativas y financieras para obtener beneficios a partir de sus actividades. Esta capacidad se manifiesta en general aunque no únicamente, por la propiedad directa o indirecta del 50% o más de los derechos políticos de la Sociedad. Asimismo se consolidan por este método aquellas entidades en las que, a pesar de no tener este porcentaje de participación, se entiende que sus actividades se realizan en beneficio de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., estando está expuesta a todos los riesgos y beneficios de la entidad dependiente. Los estados financieros consolidados incluyen todos los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de caja de la Sociedad y sus filiales, después de eliminar los saldos y transacciones entre las empresas del Grupo.

En el cuadro adjunto, se detallan las sociedades filiales directas e indirectas, que han sido consolidadas:

Rut	Filial	País Origen	Moneda Funcional	30.09.2010			31.12.2009	01.01.2009
				Participación			Participación	
				Directa %	Indirecta %	Total %	Total %	Total %
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda.	Chile	Peso Chileno	91,26	6,86	98,12	98,12	98,12
92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	Peso Chileno	78,54		78,54	78,54	78,54
0-E	Frimetal S.A. (sociedad argentina)	Argentina	Peso Argentino	99,99		99,99	99,99	99,99

f. Moneda - La moneda funcional para cada entidad del Grupo se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funciona. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la reconversión se incluirán en las utilidades o pérdidas netas del período dentro de otras partidas financieras.

La moneda funcional y de presentación de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y de sus filiales es el peso chileno (CLP), a excepción de la argentina directa Frimetal S.A. cuya moneda funcional es el peso argentino. En la consolidación de los presentes estados financieros, los estados financieros de Frimetal S.A. han sido convertidos al peso chileno a las tasas de cambio de cierre, las diferencias de cambio por la conversión de los activos netos de dicha sociedad se registran en una reserva de conversión separada del patrimonio.

g. Bases de conversión - Los activos y pasivos en unidades de fomento, dólares estadounidenses, euros, yenes, y pesos argentinos, son traducidos a pesos chilenos a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	30/09/2010	31/12/2009	01/01/2009
	\$	\$	\$
Unidad de Fomento (UF)	21.339,99	20.942,88	21.452,57
Dólares Estadounidenses (US\$)	483,65	507,10	636,45
Euros	659,46	726,82	898,81
Yenes	5,79	5,48	7,05
Pesos Argentinos (ARG\$)	3,96	3,80	3,45

h. Propiedades, plantas y equipos - Se presenta a su costo de adquisición más las revalorizaciones legales acumuladas hasta el 1° de enero de 2009 (Fecha de transición).

i. Depreciación - Los bienes de propiedades, planta y equipos, se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los bienes.

Las vidas útiles de los activos serán revisadas anualmente para establecer si se mantienen o han cambiado las condiciones que permitieron fijar las vidas útiles determinadas inicialmente.

Los terrenos se registran de forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil indefinida, y por lo tanto, no son objetos de depreciación.

La Sociedad y sus filiales evalúan, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de propiedades, plantas y equipos. Cualquier reverso de la pérdida de valor por deterioro, se registrará en patrimonio.

j. Inventarios - Las materias primas, productos en proceso y productos terminados están valorizados al menor valor entre el costo o el valor neto de realización.

Los productos terminados y en proceso de fabricación propia, al igual que en el ejercicio anterior, incluyen materias primas, mano de obra y una proporción razonable de gastos de fabricación y provisión de obsolescencia.

Se han constituido provisiones para obsolescencia de materias primas y productos terminados, basándose en estudios técnicos considerando la antigüedad, rotación y uso de estos inventarios.

La valorización de las existencias no excede el valor neto de realización de estas.

k. Menor valor - El menor valor representa la diferencia positiva entre el costo de adquisición y el valor justo de los activos adquiridos identificables, pasivos y pasivos contingentes de la entidad adquirida. El menor valor es inicialmente medido al costo y posteriormente medido al costo menos cualquier pérdida por deterioro, en el caso de existir.

l. Deterioro de activos no financieros - A cada fecha de reporte, la Sociedad y sus filiales evalúan si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, o cuando existe un requerimiento anual de pruebas de deterioro de un activo, la Sociedad y sus filiales realizan una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que son claramente independiente de los de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado del valor tiempo del dinero y los riesgos específicos al activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas públicamente u otros indicadores de valor justo disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas en el estado de resultados en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue registrada en patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido en patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

Para activos excluyendo el menor valor de inversión, se realiza una evaluación a cada fecha de reporte respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, el Grupo estima el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado de resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluación. Las pérdidas por deterioro reconocidas relacionadas con menor valor no son reversadas por aumentos posteriores en su monto recuperable.

m. Inversiones y otros activos financieros - Los activos financieros dentro del alcance del IAS 39 son clasificados o como activos financieros a valor justo a través de resultados, créditos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la venta, según corresponda. Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo más, en el caso de inversiones no a valor justo a través de resultados, costos de transacción directamente atribuibles.

El Grupo considera si un contrato contiene un derivado implícito cuando la entidad primero se convierte en una parte de tal. Los derivados implícitos son separados del contrato principal que no es medido a valor justo a través de resultado cuando el análisis muestra que las características económicas y los riesgos de los derivados implícitos no están estrechamente relacionados con el contrato principal.

- (i) **Método de tasa de interés efectiva:** El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del activo financiero. Todos los pasivos bancarios y obligaciones financieras de CTI y sus filiales, se encuentran registrados bajo éste método.

La Sociedad y sus filiales determinan la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúa esta designación a fines de cada ejercicio financiero. Todas las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de venta que es la fecha en la cual se compromete a comprar el activo. Las compras y ventas de manera regular son compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del período generalmente establecido por regulación o convención del mercado. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

- (ii) **Activos financieros a valor justo a través de resultado** - Los activos a valor justo a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Los activos financieros son clasificados como mantenidos para la venta si son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo.

Los derivados, incluyendo derivados implícitos separados, también son clasificados como mantenidos para comercialización a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos o como contratos de garantía financiera. Las utilidades o pérdidas por instrumentos mantenidos para su venta son reconocidas en resultados.

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor justo a través de resultado excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

- (iii) **Inversiones mantenidas hasta su vencimiento** - Las inversiones mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados que tienen pagos fijos o determinables, tienen vencimientos fijos, y que la Sociedad y sus filiales tienen la intención positiva y habilidad de mantenerlos hasta su vencimiento. Luego de la medición inicial, las inversiones financieras mantenidas hasta su vencimiento son posteriormente medidas al costo amortizado. Este costo es calculado como el monto inicialmente reconocido menos prepagos de capital, más o menos la amortización acumulada usando el método de la tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre el monto inicialmente reconocido y el monto al vencimiento, menos cualquier provisión por deterioro. Este cálculo incluye todas las comisiones y "puntos" pagados o recibidos entre las partes en el contrato que son una parte integral de la tasa efectiva de interés, costos de transacción y todas las primas y descuentos. Las utilidades o pérdidas son reconocidas en el estado de resultados cuando las inversiones son dadas de baja o están deterioradas, así como también a través del proceso amortización.

(iv) Inversiones financieras disponibles para la venta - Los activos financieros disponibles para la venta son los activos financieros no derivados designados como disponibles para la venta o no están clasificados en ninguna de las tres categorías anteriores. Estas inversiones se registran a su valor razonable cuando es posible determinarlo en forma fiable. Luego de la medición inicial, los activos financieros disponibles para la venta son medidos a valor justo con las utilidades o pérdidas no realizadas reconocidas directamente en patrimonio en la reserva de utilidades no realizadas. Cuando la inversión es enajenada, las utilidades o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en patrimonio son reconocidas en el estado de resultados. Los intereses ganados o pagados sobre la inversión son reportados como ingresos o gastos por intereses usando la tasa efectiva de interés. Los dividendos ganados son reconocidos en el estado de resultados como “Dividendos recibidos” cuando el derecho de pago ha sido establecido.

Al 30 de septiembre de 2010, 1° de enero y 31 de diciembre de 2009, no existen activos financieros clasificados como disponibles para la venta.

(v) Deterioro de activos financieros - Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación para establecer la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

Considerando que al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 la totalidad de las inversiones financieras de la Sociedad y sus filiales han sido realizadas en instituciones de la más alta calidad crediticia y que tienen vencimiento en el corto plazo (menor a 90 días), las pruebas de deterioro realizadas indican que no existe deterioro observable.

(vi) Instrumentos financieros derivados y de cobertura - El Grupo usa instrumentos financieros derivados tales como contratos forward de moneda para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones en las tasas de interés y de tipo de cambio. Tales instrumentos financieros derivados son inicialmente reconocidos a valor justo en la fecha en la cual el contrato derivado es suscrito y son posteriormente remeidos a valor justo. Los derivados son registrados como activos cuando el valor justo es positivo y como pasivos cuando el valor justo es negativo.

Cualquier utilidad o pérdida que surge de cambios en el valor justo de derivados durante el ejercicio que no califican para contabilización de cobertura es llevada directamente al estado de resultados.

El valor justo de contratos forward de moneda es calculado en referencia a los tipos de cambio forward actuales de contratos con similares perfiles de vencimiento. El valor justo de los contratos swap de tasa de interés es determinado en referencia a los valores de mercado de instrumentos similares.

n. Costos de investigación y desarrollo - Los costos de investigación son cargados a gastos a medida que son incurridos. Un activo intangible que surge de gastos de desarrollo de un proyecto individual es reconocido solamente cuando la Sociedad y sus filiales pueden demostrar la factibilidad técnica de completar el activo intangible para que esté disponible para su uso o para la venta, su intención de completarlo y su habilidad de usar o vender el activo, como el activo generará futuros beneficios económicos, la disponibilidad de recursos para completar el activo y la habilidad de medir el gasto durante el desarrollo confiablemente.

ñ. Efectivo y efectivo equivalente - El efectivo equivalente esta constituido por inversiones con vencimiento a menos de 90 días, se incluyen bajo el concepto de operación todas aquellas actividades relacionadas con el giro de la Sociedad y sus filiales, intereses pagados, ingresos financieros percibidos y todos aquellos que no están definidos como de inversión o financiamiento.

o) Pasivos financieros

(i) Clasificación como deuda o patrimonio - Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.

(ii) Pasivos financieros - Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados”, o como “otros pasivos financieros”.

(a) Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados - Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos, sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.

(b) Otros pasivos financieros - Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva, corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva, corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar, durante la vida esperada del pasivo financiero, cuando sea apropiado un período menor, cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

p. Instrumentos financieros derivados - La Sociedad y sus filiales usan instrumentos financieros derivados, tales como contratos forward de moneda y swaps de tasa de interés, para cubrir sus riesgos asociados al tipo de cambio y tasas de interés respectivamente.

Los cambios en el valor razonable de estos derivados, se registran directamente en resultados, salvo en el caso que hayan sido designados como instrumentos de cobertura y se cumplan las condiciones establecidas por las NIIF, para aplicar contabilidad de cobertura:

Cobertura del valor razonable: La ganancia o pérdida que resulte de la valorización del instrumento de cobertura, debe ser reconocida inmediatamente en cuentas de resultados, al igual que el cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, neteando los efectos en el mismo rubro del estado de resultados.

Coberturas de flujos de efectivo: Los cambios en el valor razonable del derivado, se registran en la parte que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del patrimonio neto denominada “cobertura de flujo de caja”. La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspasa al estado de resultados, en la medida que la partida cubierta tiene impacto en el estado de resultados por el riesgo cubierto, neteando dicho efecto en el mismo rubro del estado de resultados.

Los resultados correspondientes a la parte ineficaz de las coberturas, se registran directamente en el estado de resultados.

Una cobertura se considera altamente efectiva, cuando los cambios en el valor razonable en los flujos de caja subyacentes atribuibles al riesgo cubierto, se compensan con los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, con una efectividad que se encuentra en el rango de 80% - 125%.

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros, para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, siempre que el conjunto no esté contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor en resultados. A la fecha, CTI Compañía Tecno Industrial S.A. ha estimado que no existen derivados implícitos en sus contratos.

q. Provisiones -

(i) General

Las obligaciones existentes a la fecha del balance, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que puedan derivarse perjuicios patrimoniales para la sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la sociedad tendría que desembolsar para cancelar la obligación.

Las provisiones son reestimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mayor información disponible a la fecha de cada cierre contable.

(ii) Provisión indemnización por años de servicio

La Sociedad y sus filiales constituyeron una provisión de indemnización por años de servicio, la cual esta pactada contractualmente con su personal, calculada en base a un estudio actuarial usando el método del costo devengado del beneficio y una tasa de descuento del 5,5% anual.

(iii) Provisión beneficios al personal

Los costos asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año son cargados a resultados del año.

Los supuestos que se refieren a los costos esperados son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Sociedad. Estos supuestos incluyen las hipótesis demográficas, la tasa de descuento y los aumentos esperados en las remuneraciones y permanencia futura. Aunque la administración cree que los supuestos usados son apropiados, un cambio en estos supuestos podría impactar significativamente los resultados de la Sociedad.

(iv) Provisión garantía de artefactos

La Sociedad y sus filiales calcularon la provisión de garantía artefactos basado en estadísticas de utilización de garantías y niveles de ventas de períodos anteriores. Los costos por reposición de productos a clientes por efecto de garantías es aplicado contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.

(v) Provisión deudores incobrables

La Sociedad y sus filiales calculan la provisión de incobrables considerando un porcentaje de las ventas y un estudio caso a caso de la recuperación de los saldos antiguos. Los castigos de deudores incobrables son aplicados contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.

(vi) Provisión obsolescencia de inventarios

La provisión de obsolescencia de materias primas y productos terminados se registra sobre base devengada, en base a estudios técnicos considerando la antigüedad, rotación y uso de estos inventarios.

r. Ingresos de explotación - Los ingresos por ventas son reconocidos cuando los riesgos relevantes y beneficios de la propiedad de los productos son transferidos al comprador, usualmente cuando la propiedad y el riesgo de seguro es traspasado al cliente y los bienes son entregados en una ubicación acordada contractualmente. Los ingresos son valuados al valor justo de la contrapartida recibida o por recibir y están basados en metal contenido.

s. Impuesto a la renta y e impuestos diferidos - Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009, la Sociedad y sus filiales han determinado una provisión por impuesto a la renta de primera categoría calculada sobre la base de la renta líquida imponible según las normas establecidas en las disposiciones tributarias vigentes en Chile y Argentina para el caso de Frimetal S.A. Los impuestos diferidos para aquellas partidas que tienen un tratamiento distinto para fines tributarios y contables, se registran de acuerdo a la Norma Internacional de Contabilidad N°12.

t. Información por segmentos - La Sociedad y sus filiales presentan la información por segmentos en función de la información financiera puesta a disposición de los tomadores de decisiones claves de CTI, en relación a materias tales como medición de rentabilidad y asignación de inversiones, de acuerdo a lo indicado en NIIF 8 "Información financiera por segmentos".

u. Ganancias por acción - La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia neta del año atribuible a cada sociedad y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad en poder de alguna sociedad filial, si en alguna ocasión fuera el caso. CTI no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

v. Dividendos - La distribución de dividendos a los Accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada período en los estados financieros, en función de la política de dividendos acordada por la Junta General Ordinaria de Accionistas.

w. Nuevos pronunciamientos contables

a) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1° de enero de 2010:

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
NIIF 3 (Revisada), Combinación de negocios Enmienda a NIC 39, Elección de partidas cubiertas	Períodos anuales iniciados el 1° de julio de 2009 Aplicación retrospectiva para períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
NIC 27 (Revisada), Estados financieros consolidados y separados Mejoramiento a las NIIF (emitidas en 2009)	Períodos anuales iniciados el 1° de julio de 2009 Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2009
Enmienda a NIIF 2, Pagos basados en acciones	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2010
CINIIF 17, Distribución de activos no monetarios a propietarios	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de julio de 2009

b) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1° de enero de 2011 y siguientes:

A la fecha de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria:

Normas, Interpretaciones y Enmiendas	Aplicación obligatoria para:
NIC 32, Clasificación de Derechos de Emisión	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de febrero de 2010
NIIF 9, Instrumentos Financieros	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2013
NIC 24, Revelación de Partes Relacionadas	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2011
CINIIF 19, Liquidación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de julio de 2010
Enmienda a CINIIF 14, El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2011
Mejoramientos de las NIIF – (emitidas en 2010)	Períodos anuales iniciados en o después del 1° de enero de 2011

El Grupo está evaluando el impacto que tendrá la NIIF 9 a la fecha de su aplicación efectiva. La Administración estima que el resto de Normas, Interpretaciones y Enmiendas pendientes de aplicación no tendrán un impacto significativo en los estados financieros consolidados de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y filiales.

5. PRIMERA APLICACION DE LAS NIIF

a) Bases de transición a las NIIF

Hasta el 31 de diciembre de 2009, la Sociedad y sus filiales prepararon sus estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas e instrucciones emitidas por la SVS. A contar del 1° de enero de 2010, los estados financieros de la Sociedad y sus filiales son preparados de acuerdo a NIIF.

De acuerdo a lo anteriormente indicado, la Sociedad y sus filiales definieron como su período de transición a las NIIF, el año 2009, definiendo como período para la medición de los efectos de primera aplicación el 1° de enero de 2009.

Aplicación de NIIF 1

- i) Los estados financieros consolidados de CTI por el período terminado el 31 de diciembre de 2009 son los primeros estados financieros consolidados proforma preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). La Sociedad y sus filiales han aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros consolidados proforma.
- ii) Con base en el análisis de los factores primarios y secundarios establecidos en la NIC 21, la Sociedad y sus filiales han determinado que la moneda funcional de sus operaciones es el peso chileno y el peso argentino para el caso de la filial Frimetal S.A.
- iii) De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los estados financieros proforma, antes mencionados, se han aplicado todas las exenciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

b) Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por el Grupo CTI

- (i) **Combinaciones de negocios:** La Sociedad y sus filiales han analizado que no se remedirán las adquisiciones realizadas antes del 1° de enero de 2009.
- (ii) **Diferencias de conversión acumuladas:** La Sociedad y filiales han analizado que las diferencias de conversión acumuladas, serán cero a la fecha de transición. Por lo tanto, todas las ganancias o pérdidas en enajenaciones posteriores por estas operaciones, excluirán diferencias de conversión que surjan antes de la fecha de transición.
- (iii) **Costo atribuido propiedad planta y equipo:** La Sociedad y sus filiales han considerado como costo atribuido de los bienes de propiedad planta y equipo el valor determinado bajo principios contables anteriores o el valor de mercado a la fecha de la adopción. Para aquellas sociedades del grupo que modifiquen su moneda funcional, el grupo podrá considerar su costo de adquisición original o valor justo a la fecha de adopción
- (iv) **Beneficios a empleados:** La Sociedad y sus filiales han analizado optar por reconocer en resultados, todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas a la fecha de transición a NIIF, si las hubiere.

(v) Instrumentos financieros y contratos de cobertura de riesgos: La Sociedad y sus filiales han definido la política de cobertura de riesgos y los sistemas mediante los cuales se controlará y medirá la efectividad de la política de coberturas. La política de contabilidad de cobertura será aplicada para las operaciones de cobertura de flujos.

(vi) Cambios en pasivos existentes por desmantelamiento, restauración y similares, incluido en el costos de las propiedades, planta y equipo: La Sociedad y sus filiales han determinado constituir provisiones por estos conceptos, a la fecha de transición, descontado a una tasa de descuento histórica ajustada por el riesgo en los casos que se determine la existencia de un pasivo.

c) Conciliación del Patrimonio y Resultado neto determinado de acuerdo a NIIF y Principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (PCGA Chile)

Las conciliaciones presentadas a continuación muestran la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF en la Sociedad. La conciliación proporciona el impacto de la transición con los siguientes detalles:

c1. A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto al 31 de diciembre, 30 de septiembre y 1° de enero de 2009 entre PCGA Chile y NIIF.

	Patrimonio		
	31.12.2009	30.09.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Patrimonio PCGA Chile	75.867.107	77.432.724	77.354.895
Incorporación de los accionistas minoritarios	2.099.707	2.036.670	2.060.715
Revalorización de propiedad, plantas y equipos (1)	2.288.467	2.384.475	2.420.588
Eliminación cuentas complementarias de impuestos diferidos (2)	(388.844)	(421.236)	(526.246)
Reverso de corrección monetaria (3)	1.027.803	805.339	(1.454.353)
Costos indirectos de fabricación (4)	137.529	199.818	278.300
Impuestos diferidos (5)	(295.132)	(594.957)	(495.158)
Dividendo mínimo (6)	(2.096.509)	(1.921.580)	(214.184)
Indemnizaciones por años de servicio, valor actuarial (7)	(581.000)	(581.000)	(581.000)
Remediación de activos fijos a pesos argentinos (8)	(1.884.384)	(1.549.626)	(1.875.618)
Impuesto a las ganancias	(48.175)	3.398	43.915
Variación intereses	-	(53.854)	(125.381)
Derivados	-		32.458
Otros	(5.080)		-
Total de ajustes a NIIF	<u>(1.845.325)</u>	<u>(1.729.223)</u>	<u>(2.496.679)</u>
Patrimonio proforma de acuerdo a NIIF	<u><u>76.121.489</u></u>	<u><u>77.740.171</u></u>	<u><u>76.918.931</u></u>

c2. A continuación se presenta la conciliación del resultado por el año terminado el 31 de diciembre de 2009, y por los trimestres terminados el 30 de septiembre de 2009, entre PCGA Chile y NIIF.

	31.12.2009	30.09.2009	
	Acumulado 01.01.2009 31.12.2009 M\$	Acumulado 01.01.2009 30.09.2009 M\$	Trimestre 01.07.2009 30.09.2009 M\$
Ganancia PCGA Chile	14.887.946	9.932.452	4.859.988
Revalorización de propiedad, plantas y equipos	(35.497)	(36.114)	617
Eliminación cuentas complementarias de impuestos diferidos	114.880	97.176	32.392
Reverso de corrección monetaria	1.148.192	2.259.692	(1.111.500)
Costos indirectos de fabricación	(3.242)	(78.483)	75.241
Impuestos diferidos	(167.489)	(99.799)	(67.691)
Remediación de activos fijos a pesos argentinos	660.751	325.993	334.759
Impuesto a las ganancias	(34.990)	(40.518)	5.528
Variación intereses	99.899	71.528	28.372
Ajuste diferencia de conversión	(840.012)	(2.174.962)	1.334.950
Otros	430.014	335.362	94.653
Total de ajustes a NIIF	1.372.506	659.876	727.318
Ganancia NIIF	16.260.452	10.592.328	5.587.306

C3. A continuación se presenta la conciliación del estado de flujo indirecto por el año terminado el 31 de diciembre de 2009, entre PCGA Chile y NIIF.

	PCGA Chile M\$	Efecto de la transición M\$	Reclasificaciones M\$	NIIF M\$
Utilidad del año	14.887.946	-	2.212.518	17.100.464
Utilidad en venta de activos fijos	(11.031)	-	11.031	-
Ajustes para conciliar con la ganancia de las operaciones:				
Gasto por impuesto a las ganancias	-	(87.599)	5.685.665	5.598.066
Total flujo ganancia de operaciones	14.876.915	(87.599)	7.909.214	22.698.530
Ajustes no monetarios:				
Depreciación	3.115.965	-	-	3.115.965
Castigos y provisiones	2.609.211	-	(2.609.211)	-
Amortización menor valor de inversión	49.262	(49.262)	-	-
Corrección monetaria	1.632.635	(1.632.635)	-	-
Diferencias de cambio	1.152.331	-	(1.152.331)	-
Ganancia atribuible a participación minoritaria	493.857	(33.991)	-	459.866
Reconocimiento de provisiones	-	-	2.609.211	2.609.211
Otros ajustes no monetarios	-	430.981	893.645	1.324.626
Total ajustes no monetarios	9.053.261	(1.284.907)	(258.686)	7.509.668
Total flujos de efectivo antes de cambios en el capital de trabajo	23.930.176	(1.372.506)	7.650.528	30.208.198
Decremento (incremento) en capital de trabajo:				
Decremento en inventarios	11.486.117	-	-	11.486.117
Decremento en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	9.781.885	-	-	9.781.885
Incremento en otros activos	(113.888)	-	-	(113.888)
Decremento en acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	(3.766.424)	-	-	(3.766.424)
Incremento en acumulaciones o devengos	147.149	-	-	147.149
Incremento en impuesto por pagar	1.473.664	-	(6.517.798)	(5.044.134)
Incremento en otros pasivos	2.329.109	-	200.709	2.529.818
Decremento neto en capital de trabajo	21.337.612	-	(6.317.089)	15.020.523
Total flujos de efectivo por operaciones	45.267.788	(1.372.506)	1.333.439	45.228.721
Flujos de efectivo netos provenientes de actividades de operación	45.267.788	(1.372.506)	1.333.439	45.228.721

Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión:

Préstamos a empresas relacionadas	(202.058)	-	-	(202.058)
Incorporación de propiedad, planta y equipo	(2.326.470)	-	-	(2.326.470)
Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión	(2.528.528)	-	-	(2.528.528)

Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de financiación:

Obtención de préstamos	6.269.797	-	-	6.269.797
Pagos de préstamos	(24.978.225)	-	-	(24.978.225)
Pagos de dividendos por la entidad que informa	(11.905.547)	-	-	(11.905.547)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	160.695	-	540	161.235

Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación	(30.453.280)	-	540	(30.452.740)
--	--------------	---	-----	--------------

Incremento Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	12.285.980	(1.372.506)	1.333.979	12.247.453
--	------------	-------------	-----------	------------

Efecto de la Inflación sobre el Efectivo y Efectivo Equivalente	65.851	(65.851)	-	-
---	--------	----------	---	---

Efectivo y Equivalentes de Efectivo presentados en el Estado De Flujos de Efectivo, Saldo Inicial	1.121.696	-	106.834	1.228.530
---	-----------	---	---------	-----------

Efectivo y Equivalentes de Efectivo presentados en el Estado De Flujos de Efectivo, Saldo Final	13.473.527	(1.438.357)	1.440.813	13.475.983
---	------------	-------------	-----------	------------

Explicación de los principales ajustes:

(1) Revalorización de propiedades, plantas y equipos:

La Sociedad y las filiales han efectuado una revaluación de parte de los terrenos de su propiedades, plantas y equipos, registrándose un efecto al 1° de enero de 2009 de M\$2.288.467 como ajuste de transición a las NIIF, efecto que se ha registrado con abono a reservas en el patrimonio y se discontinúa la aplicación de la corrección monetaria como lo establecen dichas normas.

(2) Eliminación cuentas complementarias de impuestos diferidos:

Corresponde al reverso del saldo neto de amortización del activo complementario por impuestos diferidos registrados bajo PCGA en Chile, debido a que NIC 12 no contempla el registro de cuentas complementarias.

(3) Eliminación corrección monetaria:

Corresponde al reverso de la corrección monetaria reconocida de acuerdo a PCGA en Chile, puesto que bajo NIIF los ajustes por inflación solo son aceptados en países hiperinflacionarios. Chile no califica como un país hiperinflacionario, de acuerdo a lo establecido en NIC 29.

(4) Costos indirectos de fabricación:

Corresponde a importes que bajo PCGA en Chile no fueron activados a la fecha de transición bajo la metodología del costo por absorción establecida en NIC 2.

(5) Impuestos diferidos:

Corresponde al 17% de los ajustes de convergencia a NIIF, que dan origen a diferencias temporarias por cambios en la base contable de activos y pasivos ajustados.

(6) Dividendo mínimo:

Corresponde a la provisión del resultado bajo PCGA en Chile de acuerdo a la política de dividendos aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas.

(7) Indemnizaciones por años de servicio, valor actuarial:

La Sociedad constituyó una provisión de indemnización por años de servicio, la cual está pactada contractualmente con su personal, calculada en base a un estudio actuarial usando el método del costo devengado del beneficio y una tasa de descuento del 5,5% anual.

(8) Remediación de activos fijos a pesos argentinos:

Corresponde a la remediación de los bienes de uso de Frimetal S.A. a su moneda funcional (peso argentino).

6. GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICION DE COBERTURA

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Sociedad está expuesta a diversos riesgos financieros que pueden afectar de manera significativa el valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados. Las políticas de administración de riesgo son aprobadas y revisadas periódicamente por CTI Compañía Tecno Industrial S.A.

A continuación se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Sociedad, una caracterización y cuantificación de éstos para CTI Compañía Tecno Industrial S.A., así como una descripción de las medidas de mitigación actualmente en uso por parte de la Sociedad:

a) Riesgo de tipo de cambio

Una buena parte de los costos de CTI se encuentran indexados a la moneda norteamericana y la mayor parte de las ventas se realizan en pesos chilenos, por lo que variaciones del dólar afectan sus costos. CTI tiene una política de cobertura al riesgo cambiario que disminuye en forma significativa este riesgo.

Esta política consiste en mantener calzados los activos y pasivos en moneda extranjera por la vía de pre pagar deudas en dólares o tomando derivados de tipo de cambio.

b) Riesgo de tasa de interés

CTI mantiene sólo deudas de corto plazo en el sistema financiero, Estas se renuevan mensualmente, por lo que un alza en las tasas de interés de corto plazo aumentaría los costos financieros de CTI.

c) Riesgo de precio de materias primas

El alza en los precios de las materias primas (Acero, plásticos y cobre) incide en los costos, y por lo tanto en los márgenes de comercialización de CTI. No obstante lo anterior, esta alza en el valor de estas materias primas no disminuye la competitividad de CTI ya que es la misma para todos los actores en el mercado de línea blanca y electrodomésticos.

d) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple sus obligaciones con la sociedad bajo un determinado contrato o instrumento financiero, derivando a una pérdida en el valor de mercado de un instrumento financiero (solo activos financieros, no pasivos).

La Sociedad está expuesta a riesgo de crédito debido a sus actividades operacionales y a sus actividades financieras incluyendo depósitos con bancos e instituciones financieras, inversiones en otro tipo de instrumentos, transacciones de tipo de cambio y contratación de instrumentos derivados.

e) Riesgo de liquidez

Las proyecciones de caja de la Compañía considerando las Inversiones y Pagos de Dividendos se realizan en forma anticipada, de tal manera que se anticipen eventuales desfases de caja y se tomen las medidas para cubrir dichos desfases.

Además, debido a los buenos indicadores financieros de la compañía, Somela S.A. tiene acceso al mercado bancario en condiciones óptimas de tasas y productos.

Los indicadores de liquidez y cobertura de gastos financieros son holgados para la operación de la Compañía.

7. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLITICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera requiere el uso de estimaciones y supuestos que afectarán los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el período de reporte. La administración del Grupo, necesariamente efectuará juicios y estimaciones que tendrán un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros bajo NIIF. Cambios en los supuestos y estimaciones podrían tener un impacto significativo en los estados financieros bajo NIIF.

Según se señala, la administración necesariamente efectúa juicios y estimaciones que tienen un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros. Cambios en los supuestos y estimaciones podrían tener un impacto significativo en los estados financieros. Un detalle de las estimaciones y juicios usados más críticos son los siguientes:

a) Vida útil económica de activos

Con excepción de los terrenos, los activos tangibles son depreciados linealmente sobre la vida útil económica. La Administración revisa anualmente las bases usadas para el cálculo de la vida útil.

b) Deterioro de activos

La Sociedad y sus filiales revisan el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que estos activos podrían estar deteriorados. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo ("UGE") apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor justo (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.

La Administración necesariamente aplica su juicio en la agrupación de los activos que no generan flujos de efectivo independientes y también en la estimación, la periodicidad y los valores del flujo de efectivo subyacente en los valores del cálculo. Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo podría impactar los valores libros de los respectivos activos.

c) Costos de desmantelamiento, restauración y medioambientes

Las provisiones para desmantelamiento, restauración y medioambientes, se efectuarán a valor presente en el momento que la obligación es conocida. Los costos ambientales podrán ser estimados usando también el trabajo de un especialista externo y/o expertos internos. La administración aplicará su juicio y experiencia para proveer y amortizar estos costos estimados sobre la vida útil de las instalaciones.

d) Provisión de beneficios al personal

Los costos asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año son cargados a resultados del período.

Los supuestos que se refieren a los costos esperados son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Sociedad. Estos supuestos incluyen las hipótesis demográficas, la tasa de descuento y los aumentos esperados en las remuneraciones y permanencia futura. Aunque la administración cree que los supuestos usados son apropiados, un cambio en estos supuestos podría impactar significativamente los resultados del Grupo.

e) Provisión garantía artefactos

La Sociedad y sus filiales calculan la provisión de garantía de artefactos basado en estadísticas de utilización de garantías y niveles de ventas de períodos anteriores. Los costos por reposición de productos a clientes por efecto de garantías es aplicado contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.

f) Provisión deudores incobrables

La Sociedad y sus filiales calculan la provisión de incobrables considerando un porcentaje de las ventas y un estudio caso a caso de la recuperación de los saldos antiguos. Los castigos de deudores incobrables son aplicados contra esta provisión. La suficiencia de provisión y supuestos utilizados son revisados por la Administración periódicamente.

g) Provisión obsolescencia inventarios

La provisión de obsolescencia de materias primas y productos terminados se registra sobre base devengada, en base a estudios técnicos considerando la antigüedad, rotación y uso de estos inventarios.

8. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009, y 1º de enero de 2009, es el siguiente:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Caja y bancos	446.688	1.315.401	686.198
Fondos mutuos	1.090.700	7.150.447	542.332
Depósitos a plazo	1.010.547	5.010.135	-
Totales	2.547.935	13.475.983	1.228.530

9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009, es el siguiente:

Rubro	Total corriente		
	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Deudores por ventas	25.560.606	23.911.492	28.194.762
Deudores varios	1.805.246	2.150.625	2.047.226
Documentos por cobrar	14.068.204	9.526.477	15.882.179
Remanente IVA Crédito Fiscal	1.000.276	129.831	3.294.859
Crédito Fiscal IVA	267.063	574.037	325.829
Totales	42.701.395	36.292.462	49.744.855

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales.

Las cuentas comerciales por cobrar que se revelan más arriba se clasifican como préstamos y cuentas por cobrar y por lo tanto se miden al costo amortizado. El periodo de crédito promedio sobre la venta para CTI y filiales es menor a 60 días. No se hace ningún recargo por intereses sobre las cuentas comerciales por cobrar para los primeros 30 días posteriores a la facturación.

CTI y sus filiales provisionan la totalidad de las cuentas en cobranza judicial y establece provisiones específicas para las cuentas vigentes que presentan algún riesgo razonable de incobrabilidad determinado sobre la base de experiencias de incumplimiento y un análisis de la posición financiera actual de la contraparte.

Antes de aceptar cualquier nuevo cliente, CTI utiliza un sistema de calificación para evaluar la calidad crediticia del cliente y define los límites aplicables. Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan en comités de crédito que se realizan mensualmente.

CTI y sus filiales mantiene líneas de crédito abiertas con sus clientes, otorgadas bajo criterios de riesgo crediticio, solvencia, historial de pagos y otras variables relevantes.

De este modo, las Compañías mantienen saldos de cuentas por cobrar con un número determinado de clientes, saldos que son dinámicos y fluctúan fundamentalmente de acuerdo a la facturación, que se ve influenciada por los ciclos de temporadas de las diferentes gamas de productos

Cabe destacar que en cada filial de CTI existen comités de crédito, que sesionan mensualmente, y equipos dedicados al monitoreo y control de las cuentas por cobrar, lo que mantiene acotado el riesgo comercial por deudores incobrables. Ante problemas de pago por parte de clientes, la Compañía evalúa y gestiona las situaciones individuales, implementando acciones que permitan el cobro de los saldos adeudados, incluyendo renegociaciones de deuda y hasta instancias judiciales.

10. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

El detalle de los saldos y transacciones con entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009, es el siguiente:

a. Saldos y transacciones con entidades relacionadas

a.1 Cuentas por cobrar

Rut	Sociedad	Pais de Origen	Tipo de relación	Moneda	Total corriente		
					30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
					M\$	M\$	M\$
92.970.000-7	CEM S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	-	3.879	10.458
99.598.300-1	SK S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	533.332	-	-
Totales					533.332	3.879	10.458

a.2 Cuentas por pagar

Rut	Sociedad	Pais de Origen	Tipo de relación	Moneda	Total corriente		
					30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
					M\$	M\$	M\$
92.970.000-7	CEM S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	544.150	470.765	322.321
76.030.514-6	SK Converge S.A.	Chile	Relacionada	CLP	591.174	493.021	13.314
96.684.580-5	Fepasa S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	34.853	28.378	-
76.788.120-7	SK Capacitación S.A.	Chile	Relacionada	CLP	-	-	2.967
99.598.300-1	Sigdo Koppers S.A.	Chile	Matriz	CLP	1.883.234	1.050.351	107.306
Totales					3.053.411	2.042.515	445.908

a.3 Transacciones más significativas y sus efectos en resultado

Rut	Sociedad	Pais de Origen	Tipo de relación	Moneda	Descripción de la transacción	Acumulado 30.09.2010		Acumulado 30.09.2009	
						Monto	Efecto en resultados	Monto	Efecto en resultados
						M\$	(cargo) abono M\$	M\$	(cargo) abono M\$
92.970.000-7	CEM S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Compra de bienes y servicios	4.709.593	-	2.810.662	-
92.970.000-7	CEM S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Venta de bienes y servicios	12.371	-	17.445	-
96.928.530-4	Comercial Automotriz S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Venta de bienes y servicios	-	-	107	-
76.788.120-7	SK Capacitación S.A.	Chile	Relacionada	CLP	Compra de servicios	-	-	895	-
99.598.300-1	Sigdo Koppers S.A.	Chile	Matriz	CLP	Venta de bienes y servicios	146	-	-	-
99.598.300-1	Sigdo Koppers S.A.	Chile	Matriz	CLP	Pago de dividendos	5.827.059	-	-	-
91.915.000-9	Ing. y Const. Sigdo Koppers S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Venta de bienes y servicios	309	-	51	-
76.030.514-6	SK Converge S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Compra de servicios	101.931	101.931	66.663	66.663
96.684.580-5	Fepasa S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Compra de servicios	167.889	167.889	1.961	1.961
99.598.300-1	Sigdo Koppers S.A.	Chile	Matriz	CLP	Proyecto Talcahuano	533.331	-	-	-
0-E	Accionistas	Chile	Accionistas	CLP	Pago de Dividendo	5.802.987	-	-	-
96.928.530-4	Comercial Automotriz S.A.	Chile	Directores comunes	CLP	Compra de servicios	-	-	18.790	18.790

b. Administración y alta dirección

Los miembros de la Alta Administración y demás personas que asumen la gestión de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., así como los accionistas o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 30 de septiembre de 2009, en transacciones inhabituales y/o relevantes de la Sociedad.

La Sociedad es administrada por un Directorio compuesto por 7 miembros.

Las remuneraciones percibidas por la plana gerencial de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. al 30 de septiembre de 2010 y 2009 ascienden a M\$ 1.441.448.- y M\$ 1.230.301.-, respectivamente.

Para el período 2010 las indemnizaciones pagadas corresponden a M\$ 159.738.-.

Para el período 2009 existen pagos por M\$ 28.324.-.

c. Comité de Directores

De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 50 bis de la Ley N°18.046 sobre Sociedades Anónimas, CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y filiales cuenta con un Comité de Directores compuesto de 3 miembros, que tienen las facultades contemplados en dicho artículo.

d. Remuneración y otras prestaciones

En conformidad a lo establecido en el Artículo 33 de la Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas, en Abril de 2010, la Junta General Ordinaria de Accionistas determinó la remuneración del Directorio de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. para el ejercicio 2010. El detalle de los importes pagados al 30 de septiembre de 2010 y 30 de septiembre de 2009 que incluye a los miembros del Comité de Directores y a los directores de filiales, es el siguiente:

Nombre	Cargo	Acumulado			Acumulado		
		30.09.2010			30.09.2009		
		Directorio de CTI M\$	Directorio de filiales M\$	Comité de Directores M\$	Directorio de CTI M\$	Directorio de filiales M\$	Comité de Directores M\$
Sr. Ramón Aboitiz Musatadi	Presidente	10.046	3.767	-	30.228	11.335	-
Sr. Cirilo Córdova de Pablo	Vicepresidente	15.136	-	3.042	22.671	-	629
Sr. Juan Eduardo Errázuriz Ossa	Director	15.158	3.817	-	15.114	-	-
Sr. Juan Elgueta Zunino	Director	10.091	5.701	-	15.114	5.668	-
Sr. Naoshi Matsumoto Takahashi	Director	10.091	1.883	3.252	15.114	5.668	1.258
Sr. Patricio De Groote	Director	5.068	-	2.832	-	-	-
Sr. Fernando Alvear Artaza	Director	5.023	-	210	15.114	-	629
Sr. Norman Hansen Roses	Director	10.091	-	-	15.114	-	-
Sr. Juan Pablo Aboitiz D.	Director	5.068	10.459	-	-	7.237	-
Sr. Naoshi Matsumoto Coudurier	Director	-	3.817	1.062	-	-	-
Sr. Rodrigo Gonzalez	Director	-	-	-	-	1.899	210
Sr. Isidoro Palma P.	Director	-	5.701	-	-	3.769	419
Sr. Horacio Pavez A.	Director	-	7.609	1.272	-	5.668	629
Sr. Gabriel Grignaffini	Director	-	-	1.272	-	-	-
Sr. Elbio Ferrario	Director	-	-	-	-	-	-
Sr. Wayhi Yousef A.	Director	-	5.701	-	-	6.932	-
Totales		85.772	48.455	12.942	128.469	48.176	3.774

11. INVENTARIOS

a) El detalle de los inventarios es el siguiente:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Productos terminados	14.196.829	11.132.789	15.392.731
Productos en proceso	608.965	366.749	1.522.428
Materias primas y materiales	18.229.212	12.992.424	22.187.355
Importaciones en tránsito	7.343.847	5.119.400	4.198.769
Provisión obsolescencia existencias	(1.012.045)	(1.138.843)	(998.985)
Totales	39.366.808	28.472.519	42.302.298

La Administración de la Sociedad estima que las existencias serán realizadas dentro del plazo de un año.

b) Costo de inventario reconocido como gasto

Las existencias reconocidas como gasto en costo de operación durante los períodos trimestrales terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009, se presentan en el siguiente detalle:

Conceptos	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010	01.01.2009	01.07.2010	01.07.2009
	30.09.2010	30.09.2009	30.09.2010	30.09.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Productos				
Terminados	108.895.968	95.153.015	38.717.211	29.200.699
Repuestos	160.937	576.570	53.109	190.268
Total Ingresos	109.056.905	95.729.585	38.770.320	29.390.967

12. CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar por impuestos al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009, respectivamente se detallan a continuación:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Impuesto a la renta	-	(1.982.700)	(2.388.874)
Otros	-	226.277	466.714
Pagos provisionales mensuales	-	2.287.678	3.035.034
Crédito por donaciones	-	1.462	619
Crédito por capacitación	-	76.490	81.351
		<hr/>	<hr/>
Totales	-	609.207	1.194.844
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

13. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTE

El detalle de otros activos corrientes, 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009, es el siguiente:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Reintegro por cobrar	-	291.075	306.132
Gastos pagados por anticipado	303.072	-	-
Anticipo proveedores	1.147.181	174.620	177.012
Garantía por arriendo	8.986	8.986	8.986
Equipos y herramientas	5.255	5.255	5.255
Artefactos en stock	5.718	5.178	4.975
Arriendos S.T.A.	-	491	2.348
Otros	110.239	169.278	64.282
		<hr/>	<hr/>
Totales	1.580.451	654.883	568.990
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

14. INVERSION EN SUBSIDIARIAS

Los estados financieros consolidados incorporan los estados financieros de la Sociedad matriz y las sociedades controladas. A continuación se incluye información detallada de las Subsidiarias al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009.

30.09.2010														
Rut	Sociedad	Pais de Origen	Moneda Funcional	Participación		Activos	Activos no	Pasivos	Pasivos no	Patrimonio	Ingresos	Importe de ganancia (pérdida) neta	Importe de ganancia (perdida) controlador	
				Directa	Indirecta	corrientes	corrientes	corrientes	corrientes	neto	ordinarios	(pérdida) neta	(perdida) controlador	
				%	%	M\$	M\$	M\$						
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda.	Chile	CLP	91,26	6,86	912.529	473.040	622.463	74.772	688.153	2.448.124	17.760	16.208	
92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	CLP	78,54	-	12.812.108	3.506.272	4.859.420	422.111	11.036.849	21.978.956	2.751.631	2.161.250	
0-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	99,99	-	26.327.004	5.374.802	14.306.367	605.530	16.789.910	52.469.421	5.869.009	5.868.892	

31.12.2009														
Rut	Sociedad	Pais de Origen	Moneda Funcional	Participación		Activos	Activos no	Pasivos	Pasivos no	Patrimonio	Ingresos	Importe de ganancia (pérdida) neta	Importe de ganancia (perdida) controlador	
				Directa	Indirecta	corrientes	corrientes	corrientes	corrientes	neto	ordinarios	(pérdida) neta	(perdida) controlador	
				%	%	M\$	M\$	M\$						
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda.	Chile	CLP	91,26	6,86	1.042.188	301.952	713.274	39.528	674.063	3.315.090	-92.402	-90.665	
92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	CLP	78,54	-	12.099.612	3.736.636	5.529.542	430.769	9.875.937	20.905.286	2.459.952	1.972.046	
0-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	99,99	-	21.085.217	7.187.129	10.758.633	64.909	15.689.674	57.119.310	5.811.366	5.811.250	

01.01.2009														
Rut	Sociedad	Pais de Origen	Moneda Funcional	Participación		Activos	Activos no	Pasivos	Pasivos no	Patrimonio	Ingresos	Importe de ganancia (pérdida) neta	Importe de ganancia (perdida) controlador	
				Directa	Indirecta	corrientes	corrientes	corrientes	corrientes	neto	ordinarios	(pérdida) neta	(perdida) controlador	
				%	%	M\$	M\$	M\$						
85.859.300-K	Central de Servicios Técnicos Ltda.	Chile	CLP	91,26	6,86	937.996	383.091	532.000	50.250	728.645	1.229.388	-74.016	-72.624	
92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	CLP	78,54	-	11.846.940	3.892.173	6.193.326	518.708	9.027.079	20.905.286	3.407.109	2.675.943	
0-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	99,99	-	22.011.690	7.706.399	16.448.803	91.785	14.798.735	58.007.000	3.815.518	3.815.442	

15. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

a) Composición:

La composición por clase de Propiedad, planta y equipos al cierre de cada período, a valores neto y bruto, es la siguiente:

A) Propiedad, planta y equipos, neto

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Terrenos	7.327.643	7.389.512	7.597.105
Edificios	7.015.379	7.612.653	9.035.102
Maquinaria y equipo	6.323.558	7.727.474	7.788.628
Otras propiedades, planta y equipo	4.246.221	2.517.382	4.490.743
Total Propiedad, planta y equipos	24.912.801	25.247.021	28.911.578

B) Propiedad, planta y equipos, bruto

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Terrenos	7.327.643	7.389.512	7.597.105
Edificios	36.103.225	37.122.291	38.647.657
Maquinaria y equipo	62.182.216	64.118.378	64.208.232
Otras propiedades, planta y equipo	11.777.870	8.916.003	10.924.991
Total Propiedad, planta y equipos	117.390.954	117.546.184	121.377.985

C) Depreciación acumulada

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Edificios	(29.189.711)	(29.509.638)	(29.612.555)
Maquinaria y equipo	(56.516.712)	(56.390.904)	(56.419.604)
Otras propiedades, planta y equipo	(6.771.730)	(6.398.621)	(6.434.248)
Total depreciación acumulada	(92.478.153)	(92.299.163)	(92.466.407)

b) Movimientos:

Los movimientos contables del periodo terminado el 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, de Propiedad, planta y equipos, neto, es el siguiente:

	Terrenos M\$	Edificios M\$	Plantas y equipos M\$	Otros M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2010	7.389.512	7.612.653	7.727.474	2.517.382	25.247.021
Adiciones	-	204.405	515.231	2.683.058	3.402.694
Reclasificaciones	-	13.464	57.877	(301.055)	(229.714)
Reclasificación Intangible	-	-	-	(288.346)	(288.346)
Gasto por depreciación	-	(360.715)	(1.393.732)	(264.405)	(2.018.851)
Ajuste por conversión	(61.869)	(454.428)	(583.292)	604.019	(495.571)
Otros incrementos (decrementos)	-	-	-	(704.432)	(704.432)
Saldo final al 30 de septiembre de 2010	<u>7.327.643</u>	<u>7.015.379</u>	<u>6.323.558</u>	<u>4.246.221</u>	<u>24.912.801</u>

	Terrenos M\$	Edificios M\$	Plantas y equipos M\$	Otros M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2009	7.597.105	9.035.102	7.788.628	4.490.743	28.911.578
Adiciones	-	66.555	2.233.527	26.388	2.326.470
Gasto por depreciación	-	(597.001)	(2.213.119)	(305.846)	(3.115.966)
Otros incrementos (decrementos)	(207.593)	(892.003)	(81.562)	(1.693.903)	(2.875.061)
Saldo final al 31 de diciembre de 2009	<u>7.389.512</u>	<u>7.612.653</u>	<u>7.727.474</u>	<u>2.517.382</u>	<u>25.247.021</u>

c) Información adicional

(i) Propiedades y edificios contabilizados al valor razonable

Como parte del proceso de primera adopción de las NIIF, el Grupo decidió medir los terrenos a su valor razonable como costo atribuido a la fecha de transición del 1° de enero de 2009. Los valores razonables de los terrenos ascendieron a M\$ 2.294.403, dichos valores fueron determinados por un especialista externo.

(ii) Construcción en curso

El importe de las construcciones en curso al 30 de septiembre de 2010 es de M\$ 2.927.358.-, y al 31 de diciembre de 2009 alcanza a M\$1.425.975 y M\$2.297.197 al 1° de enero de 2009, montos que se asocian directamente con actividades de operación de la Sociedad entre otras, adquisición de equipos y construcciones.

(iii) Seguros

El Grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de propiedad, planta y equipo, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están expuestos.

(iv) Costo por depreciación

La depreciación de los activos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida útil.

Esta vida útil se ha determinado en base al deterioro natural esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la producción y cambios en la demanda del mercado, de los productos obtenidos en la operación con dichos activos.

Las vidas útiles estimadas por clases de activo son las siguientes:

	Vida útil mínima años	Vida útil máxima años	Vida útil promedio ponderado años
Edificios	50	100	27
Maquinaria y equipo	3	10	3
Muebles y equipos	6	6	1
Equipamiento de tecnologías de la información	3	3	-
Vehículos	5	5	1

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de los estados financieros.

El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo incluido en los costos de explotación y gastos de administración es el siguiente:

	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010	01.01.2009	01.07.2010	01.07.2009
	30.09.2010	30.09.2009	30.09.2010	30.09.2009
Costos de Explotación	1.563.649	1.405.450	504.072	481.573
Gastos de Adm. Y Ventas	477.022	1.029.651	122.550	319.211
Total	2.040.671	2.435.101	626.622	800.784

16. IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS

a. Impuesto a la renta reconocido en resultados del año

	30.09.2010	30.09.2009
	M\$	M\$
Gasto por impuesto corriente	(5.549.911)	(4.184.094)
Otros gastos por impuesto corriente	(48.491)	-
Total gasto por impuesto corriente	<u>(5.598.402)</u>	<u>(4.184.094)</u>
Gasto (ingreso) por impuestos diferidos a las ganancias		
Gasto por impuestos diferidos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	(5.783)	
	13.934	402.436
Total gasto por impuestos diferidos, neto	<u>8.151</u>	<u>402.436</u>
Total gasto por impuesto a las ganancias	<u>(5.590.251)</u>	<u>(3.781.658)</u>

b. Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal

La conciliación de la tasa de impuestos legal vigente en Chile y la tasa efectiva de impuestos aplicables al Grupo CTI Compañía Tecno Industrial, se presenta a continuación:

	30.09.2010	30.09.2009
	M\$	M\$
Gasto por impuestos utilizando la tasa legal	(5.566.543)	(4.150.641)
Ajuste gasto corriente año anterior	10.343	247.374
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imposables	-	-
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente	(30.172)	-
Sobre tasa filial extranjera	-	-
Otro incremento en cargo por impuestos legales	(3.879)	121.609
Total ajuste al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	<u>(23.708)</u>	<u>368.983</u>
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	<u>(5.590.251)</u>	<u>(3.781.658)</u>

La tasa impositiva utilizada para las conciliaciones del 2010 y 2009 corresponde a la tasa de impuesto a las sociedades que operan en Chile del 17% y de un 35% para Frimetal S.A.

(Argentina), que las entidades deben pagar sobre sus utilidades imponibles bajo la normativa tributaria vigente.

c. Impuestos diferidos

El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre y 1° de enero de 2009 es el siguiente:

Activos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Provisión cuentas incobrables	228.713	208.903	429.391
Provisión vacaciones	51.823	71.140	80.947
Indemnización años de servicios	35.654	31.529	40.085
Utilidad no realizada	20.620	17.571	23.333
Provisiones por obsolescencia	299.283	228.320	210.959
Derechos de aduana diferidos	24.912	29.320	38.776
Provisión beneficios al personal	41.834	33.398	39.474
Provisiones varias	297.348	96.219	167.654
Provisión parque de artefactos	120.277	189.599	177.112
Provisión de valuación	87.106	-	-
Ingresos anticipados	6.180	-	-
Ingresos diferidos	49.816	-	-
Contratos de cobertura	7.738	15.213	24.185
Otros	125.936	116.285	6.898
Total activos por impuestos diferidos	1.397.240	1.065.895	1.288.457

Pasivos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Depreciaciones	847.539	860.426	979.163
Indemnización años de servicio	22.893	118.021	104.040
Incentivo a la exportación	30.086	21.324	82.458
Software activados	3.896	19.068	32.690
Gastos diferidos	-	55.288	53.768
Gastos activados	55.290	-	11.273
Revaluaciones de terrenos	508.196	398.407	398.407
Reverso de corrección monetaria	132.978	292.620	-
Diferencia valorización activo fijo	218.923	-	-
Costos indirectos de fabricación	-	57.002	57.002
Otros	74.513	75.790	32.644
Total pasivos por impuestos diferidos	1.894.314	1.897.946	1.751.445

d. Saldos de impuestos diferidos

Los saldos netos por impuestos diferidos se derivan de los siguientes movimientos:

Movimientos por impuestos diferidos:

	30.09.2010	30.09.2009
	M\$	M\$
Impuesto diferido, saldo inicial	(832.051)	(462.988)
Total cambios por impuestos diferidos	334.977	165.826
Saldo final por impuestos diferidos	(497.074)	(297.162)

17. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES

El detalle de los préstamos que devengan intereses, para los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1° de enero de 2009, es el siguiente:

Obligaciones con entidades financieras, corrientes:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Préstamos de entidades financieras	6.764.112	3.030.965	15.329.064

a) Vencimientos y moneda de las obligaciones con entidades financieras:

El detalle de los vencimientos y moneda de los préstamos bancarios al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

30.09.2010												
RUT entidad			RUT entidad				Tasa de interés				Vencimiento	
Entidad	Acreeedor	Pais	Entidad	Deudor	Pais	Moneda	Tipo	Base	Vigente	Efectiva	Más de 90 días	Totales
Acreeedora			Deudora								a un año	
											M\$	M\$
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	US\$	Libor	30 días	0,85%	0,85%	1.450.950	1.450.950
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	CLP	Nominal	30 días	3,54%	3,54%	1.000.000	1.000.000
97.030.000-7	Bco Estado	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	US\$	Libor	30 días	0,8063%	0,8063%	967.300	967.300
97.036.000-k	Bco Santander	Chile	92.017.000-5	SOMELA	Chile	US\$	Libor	60 días	2,10%	2,10%	570.195	570.195
O-E	Frances	Argentina	O-E	FRIMETAL	Argentina	\$ARG	Fija	Anual	8,35%	8,35%	1.573.797	1.573.797
O-E	HSBC	Argentina	O-E	FRIMETAL	Argentina	\$ARG	Fija	Anual	8,75%	8,75%	566.354	566.354
O-E	HSBC	Argentina	O-E	FRIMETAL	Argentina	\$ARG	Fija	Anual	9,00%	9,00%	443.507	443.507
O-E	Santander Rio	Argentina	O-E	FRIMETAL	Argentina	\$ARG	Fija	Anual	8,50%	8,50%	192.009	192.009
Totales											6.764.112	6.764.112

31.12.2009												
RUT entidad			RUT entidad				Tasa de interés				Vencimiento	
Entidad	Acreeedor	Pais	Entidad	Deudor	Pais	Moneda	Tipo	Base	Vigente	Efectiva	Más de 90 días	Totales
Acreeedora			Deudora								a un año	
											M\$	M\$
97.036.000-K	Bco Santander Stgo.	Chile	92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	US\$	Libor	60 días	2,20%	2,20%	1.087.242	1.087.242
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	CLP	Nominal	30 días	0,15%	0,15%	1.080.637	1.080.637
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	US\$	Libor	30 días	0,80%	0,80%	780.936	780.936
O-E	Galicia	Argentina	O-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	Fija	Anual	16,00%	16,00%	2.535	2.535
O-E	Francés	Argentina	O-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	Fija	Anual	16,00%	16,00%	507	507
O-E	HSBC	Argentina	O-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	Fija	Anual	16,00%	16,00%	43.611	43.611
O-E	Nuevo Bco de Santa Fe	Argentina	O-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	Fija	Anual	16,00%	16,00%	13.692	13.692
O-E	Nación Argentina	Argentina	O-E	Frimetal S.A.	Argentina	ARG\$	Fija	Anual	16,00%	16,00%	21.805	21.805
Totales											3.030.965	3.030.965

RUT entidad			RUT entidad			Tasa de interés				Vencimiento		Totales
Entidad	Acceptor	Pais	Entidad	Deudor	Pais	Moneda	Tipo	Base	Vigente	Efectiva	Más de 90 días	
Acreeedora			Deudora								a un año	M\$
97.036.000-K	Bco Santander Stgo.	Chile	92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	US\$	Libor	60 días	2,29%	2,29%	912.988	912.988
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	92.017.000-5	Somela S.A.	Chile	CLP	Nominal	30 días	0,92%	0,92%	803.355	803.355
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	US\$	Libor	30 dias	3,97%	3,97%	967.272	967.272
97.004.000-5	Bco Chile	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	CLP	Nominal	30 días	11,08%	11,08%	5.493.014	5.493.014
97.006.000-6	Bco BCI	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	CLP	Nominal	30 días	11,08%	11,08%	502.695	502.695
97.036.000-K	Bco Santander Stgo.	Chile	90.274.000-7	CTI S.A.	Chile	US\$	Libor	30 dias	3,97%	3,97%	2.357.138	2.357.138
0-E	Nuevo Bco de Santa Fe	Argentina	0-E	Frimetal S.A.	Argentina	US\$	Fija	Anual	14,90%	14,90%	4.097.465	4.097.465
0-E	Bco de Buenos Aires	Argentina	0-E	Frimetal S.A.	Argentina	US\$	Fija	Anual	14,90%	14,90%	195.137	195.137
Totales											15.329.064	15.329.064

18. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los instrumentos financieros de CTI Compañía Tecno Industrial S.A y filiales están compuestos por:

- Activos financieros valorizados a valor justo: Cuotas de fondos mutuos.
- Activos financieros valorizados a costo amortizado: Depósitos a plazo, deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por pagar a empresas relacionadas.
- Pasivos financieros valorizados a valor justo: Pasivos de cobertura.
- Pasivos financieros valorizados al costo amortizado: Deuda bancaria, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas.

	Moneda	30.09.2010		31.12.2009	
		Importe en	Valor	Importe en	Valor
		libros	Razonable	libros	Razonable
Activos Financieros		M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Dólares	181.107	181.107	1.263.504	1.263.504
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	ARG\$	14.994	14.994	291.583	291.583
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	CLP	2.351.834	2.351.834	11.920.896	11.920.896
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Dólares	7.272.926	7.272.926	5.125.788	5.125.788
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	ARG\$	15.180.806	15.180.806	11.437.640	11.437.640
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	CLP	18.947.105	18.947.105	19.729.034	19.729.034
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Otras Monedas	33.220	-	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	CLP	533.332	533.332	3.879	3.879

	Moneda	30.09.2010		31.12.2009	
		Importe en	Valor	Importe en	Valor
		libros	Razonable	libros	Razonable
Pasivos Financieros		M\$	M\$	M\$	M\$
Prestamos que devengan intereses	ARG\$	2.775.667	2.775.667	82.150	82.150
Prestamos que devengan intereses	CLP	1.000.000	1.000.000	1.080.637	1.080.637
Prestamos que devengan intereses	US\$	2.988.445	2.988.445	1.868.178	1.868.178
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	ARG\$	3.680.629	3.680.629	4.564.773	4.564.773
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	CLP	6.716.240	6.716.240	4.316.129	4.316.129
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	US\$	3.953.483	3.953.483	3.077.293	3.077.293
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Euros	101.646	101.646	3.903	3.903
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Otras Monedas	1.383	1.383	1.358	1.358
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	CLP	3.053.411	3.053.411	2.042.515	2.042.515

Presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor razonable

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinan de la siguiente forma:

Efectivo y efectivo equivalente: La Sociedad ha estimado que el valor justo de este activo es igual a su importe en libros.

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a entidades relacionadas: Dado que estos saldos representan los montos de efectivo que se consideran la Sociedad ha estimado que el valor justo es igual a su importe en libros.

Préstamos que devengan interés: Los pasivos financieros se registran en su origen por el efectivo recibido. En períodos posteriores se valoran a costo amortizado. La Sociedad ha estimado que el valor justo de estos pasivos financieros es igual a su importe en libros.

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas: Dado que estos saldos representan los montos de efectivo de los que la Sociedad se desprenderá para cancelar los mencionados pasivos financieros, la Sociedad ha estimado que su valor justo es igual a su importe en libros.

Pasivos de cobertura: La Sociedad registra sus pasivos de cobertura al valor justo el cual es igual a su importe en libros.

19. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de los acreedores comerciales, acreedores varios y otras cuentas por pagar al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1º de enero de 2009, es el siguiente:

	Corriente		
	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Cuentas por pagar	9.452.861	7.578.603	8.950.856
Documentos por pagar	1.987.502	2.521.464	11.576.134
Acreedores varios	194.476	437.415	222.370
Retenciones	942.826	1.425.974	1.145.405
Totales	12.577.665	11.963.456	21.894.765

El período medio para el pago a proveedores es de 30 días, por lo que el valor justo no difiere de forma significativa de su valor libro.

20. PROVISIONES CORRIENTES

a) El detalle de las provisiones es el siguiente:

	Corriente			No corriente		
	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión convenio con distribuidores	2.402.619	1.946.095	2.039.754	-	-	-
Provisión garantía artefactos	1.131.045	964.285	1.108.454	-	-	-
Provisión publicidad	1.245.206	146.003	125.276	-	-	-
Fletes exportaciones	88.782	77.822	313.429	-	-	-
Provisión otros servicios	530.757	359.486	202.589	-	-	-
Pago provisional mensual (PPM)	-	150.930	165.355	-	-	-
Otras provisiones	1.180.250	622.652	632.985	164.441	119.676	180.116
Totales	6.578.659	4.267.273	4.587.842	164.441	119.676	180.116

b) El movimiento de las provisiones es el siguiente:

	Provisión convenio con Distribuidores	Provisión Garantía Artefactos	Provisión Publicidad	Fletes Exportaciones	Provisión Otros Servicios	Pago Provisional Mensual	Otras Provisiones
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2010	1.946.095	964.285	146.003	77.822	359.486	150.930	622.652
Ajuste de Conversión	(22.254)	(11.655)	(352)	0	0	0	(26.452)
Provisiones adicionales	7.339.681	2.588.432	1.429.614	88.782	495.259	0	1.508.200
Uso y reversos de provisiones	(6.860.903)	(2.410.017)	(330.059)	(77.822)	(323.989)	(150.930)	(924.149)
Saldo final al 30 de septiembre de 2010	2.402.619	1.131.045	1.245.206	88.782	530.756	0	1.180.251

21. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

	Corriente		
	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Provisión Impuesto a la Renta	(5.752.105)	(1.228.196)	-
Pagos provisionales mensuales	2.860.365	-	-
Crédito por donaciones	10.985	-	-
Crédito por capacitación	66.898	-	-
Retención impuesto a las ganancias	1.167.531	-	-
Impuesto sobre los ingresos brutos	(57.554)	-	-
Retenciones/ percepciones ingresos brutos	(160.089)	-	-
Otros	9.320	-	-
Totales	(1.854.649)	(1.228.196)	-

22. PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS EMPLEADOS

a) Provisiones corrientes

	Corriente		
	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Provisión de beneficios	2.614.389	2.499.211	2.457.620
Indemnización por años de servicio	479.283	302.815	276.506
Totales	3.093.672	2.802.026	2.734.126

b) Movimientos de provisiones corrientes

	Provisión Beneficio	Indemnización por años de Servicio	Total
	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2010	2.499.211	302.815	2.802.026
Provisiones adicionales	3.083.056	450.421	-
Uso y reversos de provisiones	(2.967.878)	(273.953)	-
Saldo final al 30 de septiembre de 2010	2.614.389	479.283	3.093.672

23. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos no financieros corrientes al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1º de enero de 2009, es el siguiente:

	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Dividendos por pagar	1.875.716	1.046.158	106.878
Otros	180.880	204.497	150.618
	<u>2.056.596</u>	<u>1.250.655</u>	<u>257.496</u>
Totales	2.056.596	1.250.655	257.496

24. PROVISIONES NO CORRIENTES

La Sociedad y sus filiales han constituido provisión para cubrir indemnización por años de servicio que será pagado a su personal, de acuerdo con los contratos colectivos suscritos con sus trabajadores.

El detalle de los principales conceptos incluidos en la provisión beneficios al personal al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1º de enero de 2009, es el siguiente:

Concepto	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$
Indemnización por años de servicio	<u>2.225.035</u>	<u>2.316.661</u>	<u>2.650.959</u>

	Indemnización por años de Servicio M\$
Saldo Inicial al 1º de enero de 2010	2.316.661
Provisiones adicionales	-
Uso y reversos de provisiones	<u>(91.626)</u>
Saldo final al 30 de septiembre de 2010	<u>2.225.035</u>

La provisión de beneficios al personal se determina en atención a un cálculo actuarial con una tasa de descuento del 5,5%.

Los principales supuestos utilizados para propósitos del cálculo actuarial son los siguientes:

Bases actuariales utilizadas	30.09.2010	31.12.2009	01.01.2009
Tasa de descuento	5,50%	5,50%	5,50%
Tasa esperada de incremento salarial	2,00%	2,00%	2,00%
Índice de rotación	1,50%	1,50%	1,50%
Índice de rotación - retiro por necesidades de la empresa	0,50%	0,50%	0,50%
Edad de Retiro			
Hombres	65 años	65 años	65 años
Mujeres	60 años	60 años	60 años
Tabla de mortalidad	RV-2004	RV-2004	RV-2004

El estudio actuarial fue elaborado por el actuario independiente Sr. Pedro Arteaga, en base a los supuestos proporcionados por la administración.

25. INFORMACION A REVELAR SOBRE PATRIMONIO NETO

a) Capital suscrito y pagado y número de acciones:

Al 30 de septiembre de 2010, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Número de acciones

Serie	N° acciones suscritas	N° acciones pagadas	N° acciones con derecho a voto
Única	7.164.000.000	7.164.000.000	7.164.000.000

Capital

Serie	Capital suscrito M\$	Capital pagado M\$
Única	22.976.694	22.976.694

b. Otras reservas

El 27 de noviembre de 2009, se acordó la fusión por incorporación de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad.

Los cambios en el Patrimonio de 2009, producto de la fusión antes señalada, afectó al capital pagado en M\$791.141, a otras reservas en M\$371.493, y a reservas futuros dividendos en M\$13.767.124.

Los efectos de la fusión descrita en el párrafo anterior se presentan en el patrimonio al 1° de enero de 2009 en forma retroactiva para efectos de presentación.

Como resultado de la fusión por incorporación de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad, se incorporó al activo de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., la inversión en Frimetal S.A. sociedad constituida en Argentina, cuya moneda funcional es el peso argentino, las diferencias de conversión acumuladas al 30 de septiembre de 2010 ascendió a M\$(1.812.112).

c. Modificación de Política de Dividendos

Sociedad matriz

En sesión celebrada con fecha 26 de marzo de 2010, el Directorio acordó modificar la Política de Dividendos inicialmente fijada para el Ejercicio 2010, incrementando ésta al reparto del 90% de la utilidad final (consolidada) del mencionado ejercicio.

Sociedades subsidiarias

En sesión celebrada con fecha 24 de marzo de 2010, el Directorio de la sociedad filial SOMELA S.A. acordó modificar la política de dividendos inicialmente fijada para el ejercicio 2009, ampliando ésta de un 70% a un 100% de la utilidad de dicho período anual.

d. Fijación de Política de Dividendos de Ejercicio 2010

Sociedad matriz

En sesión celebrada con fecha 26 de marzo de 2010, el Directorio de la sociedad matriz acordó fijar como Política de Dividendos para el Ejercicio 2010, el reparto del 30% de la utilidad líquida de dicho período.

Sin perjuicio de lo señalado en el párrafo anterior, es intención del Directorio revisar dicha política de acuerdo a los resultados obtenidos, a las necesidades de inversión y a la disponibilidad de caja existente.

Sociedades subsidiarias

En sesión celebrada con fecha 24 de marzo de 2010, el Directorio de SOMELA S.A. fijó, respecto del ejercicio 2010, como Política de Dividendos el reparto del 30% de la utilidad de dicho período anual.

Sin perjuicio de lo antes señalado, es intención del Directorio distribuir durante el ejercicio 2010 hasta un 70% de la utilidad líquida distributable de dicho periodo anual. No obstante, la intención del Directorio quedará supeditada a la situación de caja, a los resultados que señalen las proyecciones que periódicamente efectúe la sociedad y a la existencia de determinadas condiciones, cuya concurrencia será examinada por el Directorio.

e. Proposición de Reparto de Dividendos Definitivos

Sociedad matriz

En sesión celebrada con fecha 26 de marzo de 2010, el Directorio acordó proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas a celebrarse el día 26 de abril de 2010, el reparto de un dividendo definitivo adicional, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2009, ascendente a \$1,141,636 por acción.

Asciende el monto total del presente dividendo a M\$8.178.680.

Sociedades subsidiarias

En sesión celebrada con fecha 24 de marzo de 2010, el Directorio de la sociedad filial SOMELA S.A. acordó proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas a celebrarse el día 23 de abril de 2010, el reparto de un dividendo definitivo adicional, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2009, ascendente a \$9,465,859,282 por acción.

Asciende el monto total del presente dividendo a M\$1.249.509

f. Reparto de Dividendos Provisorios

Sociedad matriz

En sesión celebrada con fecha 16 de junio de 2010 el Directorio acordó repartir, con cargo a las utilidades del ejercicio 2010, un dividendo provisorio ascendente a \$1 por acción.

El presente reparto ascendió a la suma total de M\$7.164.000.- y él se efectuó con fecha 7 de julio de 2010.

En sesión celebrada con fecha 22 de septiembre de 2010 el Directorio acordó repartir, con cargo a las utilidades del ejercicio 2010, un dividendo provisorio ascendente a \$0,5247 por acción.

El presente reparto ascendió a la suma total de M\$3.758.951.- y él se efectuó con fecha 13 de octubre de 2010.

Sociedades subsidiarias

En sesión celebrada con fecha 16 de junio de 2010 el Directorio de la sociedad filial Somela S.A., acordó repartir, con cargo a las utilidades del ejercicio 2010, un dividendo provisorio ascendente a \$6,82 por acción.

El presente reparto ascendió a la suma total de M\$900.251.44.- y él se efectuó con fecha 8 de julio de 2010.

26. MONEDAS

a) Activos

Activos corrientes	Moneda	30-09-2010	31-12-2009	01-01-2009
		M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	US\$	181.107	1.263.504	259.774
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	ARG\$	14.994	291.583	221.365
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	CLP	2.351.834	11.920.896	747.391
Otros activos financieros corrientes	US\$	589.510	0	0
Otros activos financieros corrientes	ARG\$	0	0	0
Otros Activos No Financieros, Corriente	US\$	0	198.569	88.297
Otros Activos No Financieros, Corriente	ARG\$	1.162.211	269.991	240.007
Otros Activos No Financieros, Corriente	CLP	418.240	186.323	240.686
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	US\$	7.272.926	5.125.788	16.260.462
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	ARG\$	15.180.806	11.437.640	16.974.836
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	CLP	20.214.443	19.729.034	16.509.557
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Otras Monedas	33.220	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	CLP	533.332	3.879	10.458
Inventarios	US\$	20.758.993	16.197.968	21.927.314
Inventarios	Euros	722.410	747.490	1.204.624
Inventarios	ARG\$	8.880.957	6.282.969	7.618.436
Inventarios	CLP	9.004.448	4.176.529	11.501.921
Inventarios	Otras monedas	0	1.067.563	50.003
Activos por impuestos corrientes	ARG\$	0	97.350	325.829
Activos por impuestos corrientes	CLP	0	511.857	869.015
Activos corrientes totales		87.319.431	79.508.933	95.049.975
Activos no corrientes	Moneda	30-09-2010	31-12-2009	01-01-2009
Otros activos financieros no corrientes	CLP	0	118.538	135.378
Otros activos no financieros no corrientes	ARG\$	2.902	0	0
Otros activos no financieros no corrientes	CLP	493.786	26.027	415.681
Activos intangibles distintos de la plusvalía	CLP	286.755	0	0
Plusvalía	CLP	1.259.535	1.259.535	1.259.535
Propiedades, Planta y Equipo	US\$	0	7.184.086	9.445.941
Propiedades, Planta y Equipo	ARG\$	4.952.576	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	CLP	19.960.225	18.062.935	19.465.637
Activos por impuestos diferidos	ARG\$	419.325	207.404	312.695
Activos por impuestos diferidos	CLP	977.915	858.491	975.762
Total Activos no corrientes		28.353.049	27.717.016	32.010.629
Total de activos		115.672.480	107.225.949	127.060.604

b) Pasivos corrientes

RUBRO	MONEDA	HASTA 90 DÍAS		
		30-09-2010 M\$	31-12-2009 M\$	01-01-2009 M\$
Otros pasivos financieros corrientes	ARG\$	2.775.667	82.150	10.094.490
Otros pasivos financieros corrientes	CLP	1.000.000	1.080.637	0
Otros pasivos financieros corrientes	US\$	2.988.445	1.868.178	5.227.204
Otros pasivos financieros corrientes	Euros	0	0	7.370
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	CLP	3.093.672	2.802.026	2.734.126
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	ARG\$	3.680.629	4.564.773	3.761.338
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	CLP	4.840.524	4.316.129	12.435.580
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	US\$	3.953.483	3.077.293	5.636.079
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Euros	101.646	3.903	60.409
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Otras monedas	1.383	1.358	1.359
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	CLP	3.053.411	2.042.515	445.908
Otras provisiones a corto plazo	ARG\$	1.868.824	864.606	780.374
Otras provisiones a corto plazo	CLP	4.602.407	3.324.845	3.258.826
Otras provisiones a corto plazo	US\$	107.428	77.822	528.117
Otras provisiones a corto plazo	UF	0	0	20.525
Pasivos por Impuestos corrientes	ARG\$	1.750.882	1.228.196	0
Pasivos por Impuestos corrientes	CLP	103.767	0	0
Otros pasivos no financieros corrientes	CLP	2.020.322	624.635	236.976
Otros pasivos no financieros corrientes	ARG\$	36.274	626.020	20.520
Total		35.978.764	26.585.086	45.249.201

c) Pasivos no corrientes

RUBRO	MONEDA	30-09-2010			
		1 A 3 AÑOS	3 A 5 AÑOS	5 A 10 AÑOS	MÁS DE 10 AÑOS
		M\$	M\$	M\$	M\$
Otras provisiones a largo plazo	ARG\$	164.441	0	0	0
Pasivo por impuestos diferidos	ARG\$	335.169	0	0	0
Pasivo por impuestos diferidos	CLP	1.559.145	0	0	0
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	CLP	667.511	1.112.518	445.006	0
Otros pasivos no financieros no corrientes	ARG\$	105.919	0	0	0
Total M\$		2.832.185	1.112.518	445.006	0

31-12-2009

RUBRO	MONEDA	1 A 3	3 A 5	5 A 10	MÁS DE
		AÑOS	AÑOS	AÑOS	10 AÑOS
		M\$	M\$	M\$	M\$
Otras provisiones a largo plazo	ARG\$	119.676	0	0	0
Pasivo por impuestos diferidos	CLP	1.764.756	133.190	0	0
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	CLP	1.213.161	245.222	858.278	0
Otros pasivos no financieros no corrientes	CLP	185.091	0	0	0
Total M\$		4.519.374			

01-01-2009

RUBRO	MONEDA	1 A 3	3 A 5	5 A 10	MÁS DE
		AÑOS	AÑOS	AÑOS	10 AÑOS
		M\$	M\$	M\$	M\$
Otras provisiones a largo plazo	ARG\$	179.494	0	0	0
Otras provisiones a largo plazo	ARG\$	622	0	0	0
Pasivo por impuestos diferidos	CLP	1.751.445	0	0	0
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	CLP	1.483.444	389.172	778.343	0
Otros pasivos no financieros no corrientes	CLP	309.952	0	0	0
Total M\$		4.892.472			

27. INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de los ingresos ordinarios al 30 de septiembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

Conceptos	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010	01.01.2009	01.07.2010	01.07.2009
	30.09.2010	30.09.2009	30.09.2010	30.09.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos Líneas Blanca	128.805.314	109.294.959	42.247.657	36.092.430
Ingresos Electrodomesticos	18.798.971	16.445.879	5.800.012	5.377.552
Otros	214.583	739.192	72.463	226.869
Total Ingresos	147.818.868	126.480.030	48.120.132	41.696.851

28. SEGMENTOS OPERATIVOS

El siguiente análisis de negocio y segmento es requerido por la NIIF 8, Información financiera por segmentos, para ser presentado por las entidades cuyo capital o títulos de deuda se negocian públicamente, o que están en proceso de la equidad o la emisión de títulos de deuda pública en los mercados de valores. Si una entidad cuyos valores no son públicos negocian decide revelar voluntariamente segmento de información en los estados financieros que cumplan con las NIIF, entidad que debe cumplir plenamente con los requisitos de la NIIF 8.

El sistema de control de gestión de CTI, analiza el negocio desde una perspectiva de segmentación por categoría de productos.

En consecuencia para la aplicación de NIIF 8 se definen como segmentos operativos los negocios de línea blanca y electrodomésticos, cuyos ingresos al 30 de septiembre de 2010 y 2009 son los siguientes:

Conceptos	Acumulado al 30.09.2010		Total Ingreso M\$
	Línea Blanca M\$	Electrodomésticos M\$	
Ingresos Ordinarios	128.805.314	18.798.971	147.604.285
Otros Ingresos	53.678	160.905	214.583
Total Ingresos	128.858.992	18.959.876	147.818.868
Costo de Venta	-95.243.954	-13.812.951	-109.056.905
Costo Distribución	-1.314.998	-626.472	-1.941.470
Gastos Administración	-9.639.443	-3.854.979	-13.494.422
Resultado Operacional	22.660.597	665.474	23.326.071
Depreciaciones	1.781.270	282.654	2.063.924

Conceptos	Acumulado al 30.09.2009		Total Ingreso M\$
	Línea Blanca M\$	Electrodomésticos M\$	
Ingresos Ordinarios	109.294.959	16.445.879	125.740.838
Otros Ingresos	139.740	599.452	739.192
Total Ingresos	109.434.699	17.045.331	126.480.030
Costo de Venta	-85.532.253	-10.197.332	-95.729.585
Costo Distribución	-1.444.835	-393.375	-1.838.210
Gastos Administración	-10.361.967	-2.685.539	-13.047.506
Resultado Operacional	12.095.644	3.769.085	15.864.729
Depreciaciones	2.157.011	278.090	2.435.101

Los activos y pasivos asociados a cada segmento, al cierre del trimestre son los siguientes:

Conceptos	Al 30.09.2010		Al 31.12.2009	
	Linea Blanca	Electrodomésticos	Linea Blanca	Electrodomésticos
	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos	100.457.918	15.214.562	91.389.701	15.836.248
Pasivos	35.956.930	4.411.543	25.144.149	5.960.311

Ingresos ordinarios por áreas geográficas

País	Acumulado al 30.09.2010		Total Ingreso
	Linea Blanca	Electrodomésticos	
	M\$	M\$	M\$
Chile	77.377.992	18.959.876	96.337.868
Argentina	51.481.000	0	51.481.000
Ingresos por Segmentos	128.858.992	18.959.876	147.818.868

País	Acumulado al 30.09.2009		Total Ingreso
	Linea Blanca	Electrodomésticos	
	M\$	M\$	M\$
Chile	67.217.605	17.045.331	84.262.936
Argentina	42.217.094	0	42.217.094
Ingresos por Segmentos	109.434.699	17.045.331	126.480.030

Los principales clientes, de cada segmento de negocio de las compañías respecto a los ingresos, representan en promedio un 59,0% y 57,5% en los periodos acumulados a septiembre de 2010 y 2009 respectivamente.

Sociedades	Acumulado al 30.09.2010		Incidencia
	Ingresos Totales	Ingresos Principales Clientes (*)	
	M\$	M\$	%
CTI Compañía Tecno Industrial SA	77.377.992	47.238.114	61,0%
Somela SA	18.959.876	14.494.914	76,5%
Frimetal SA (Argentina)	51.481.000	25.521.358	49,6%
	147.818.868	87.254.386	59,0%

(*) Los 10 Principales Clientes en relación a los ingresos

Sociedades	Acumulado al 30.09.2009		Incidencia
	Ingresos Totales	Ingresos Principales Clientes (*)	
	M\$	M\$	%
CTI Compañía Tecno Industrial SA	67.217.605	36.642.976	54,5%
Somela SA	17.045.331	10.598.028	62,2%
Frimetal SA (Argentina)	42.217.094	25.521.358	60,5%
	<u>126.480.030</u>	<u>72.762.362</u>	57,5%

(*) Los 10 Principales Clientes en relación a los ingresos

29. INGRESOS FINANCIEROS

El detalle de las principales partidas que se incluyen en los ingresos financieros al 30 de septiembre de 2010 y 2009, es el siguiente:

	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010 30.09.2010	01.01.2009 30.09.2009	01.07.2010 30.09.2010	01.07.2009 30.09.2009
Intereses por inversiones Financieras	628.226	366.474	208.204	15.549
Otros	40.624	403.417	15.689	53.272
Totales	<u>668.850</u>	<u>769.891</u>	<u>223.893</u>	<u>68.821</u>

30. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los principales conceptos incluidos en el rubro al 30 de septiembre de 2010 y 2009, son los siguientes:

	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010 30.09.2010	01.01.2009 30.09.2009	01.07.2010 30.09.2010	01.07.2009 30.09.2009
Préstamos bancarios	(249.471)	(359.132)	(43.073)	(9.347)
Otros	(175.516)	(440.376)	(154.874)	(14.509)
Totales	<u>(424.987)</u>	<u>(799.508)</u>	<u>(197.947)</u>	<u>(23.856)</u>

31. CLASES DE GASTO POR EMPLEADO

Los Gastos de personal al 30 de septiembre de 2010 y 2009, se presentan en el siguiente detalle:

	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010 30.09.2010	01.01.2009 30.09.2009	01.07.2010 30.09.2010	01.07.2009 30.09.2009
Sueldos y salarios	12.705.137	8.419.798	4.266.652	3.131.505
Beneficios a corto plazo a los empleados	2.087.629	1.196.976	662.938	337.608
Indemnización por años de servicio	402.177	397.917	191.750	155.788
Otros gastos del personal	862.758	628.728	223.886	255.625
Totales	16.057.701	10.643.419	5.345.226	3.880.526

32. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

a. Cauciones obtenidas de terceros

La Sociedad matriz y sus filiales no han recibido cauciones significativas de terceros.

b. Juicios y contingencias

Contingencias

La Sociedad matriz no presenta contingencias durante los respectivos ejercicios.

En la sociedad filial Somela S.A., al cierre de los periodos 2010 y 2009 existen cartas de crédito con bancos, por operaciones de importaciones no embarcadas por un valor de M\$ 932.350.- y M\$ 2.234.363.-, respectivamente.

La sociedad filial Frimetal S.A. no se encuentra expuesta a restricciones a la gestión o a límites en indicadores financieros originados por contratos o convenios con acreedores.

La sociedad matriz y sus filiales no presentan otras contingencias materiales.

Restricciones

Al cierre de los períodos 2010 y 2009, las Sociedades no se encuentran expuestas a restricciones que informar.

Garantías

La sociedad matriz y sus filiales no presentan al cierre de los ejercicios 2010 y 2009 garantías directas o indirectas.

33. MEDIO AMBIENTE

La Sociedad mantiene un plan estratégico abarcando las dimensiones relativas al cumplimiento de las regularizaciones ambientales. A la fecha la Sociedad cumple plenamente con la normativa ambiental en las áreas de riles, manejo de riles, higiene y seguridad industrial, control de emisión de material particulado y normativas de construcción.

El detalle de los gastos es el siguiente:

	Acumulado		Trimestral	
	01.01.2010 30.09.2010	01.01.2009 30.09.2009	01.07.2010 30.09.2010	01.07.2009 30.09.2009
Monitoreo calidad de aire	11.827	9.362	2.907	2.520
Manejo de residuos	10.866	6.689	7.637	1.509
Tratamiento de riles	11.484	10.561	3.139	4.384
Otros	23.976	15.221	2.013	3.903
Total	58.153	41.833	15.696	12.316

34. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1° de octubre de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores significativos que afecten la situación financiera y económica de la entidad.

* * * * *